
 څېړنيزه، ادبي پنځلس ورځنۍ جریده -علمي

  

 

  شمسيهجري  ۳۱۳۱د تأسيس كال 
 مه۱۱ز.کال د سپتمبر ۱۰۱۱مه او د ۱۲هـ.ق. کال د صفر د میاشتې ۲۱۱۱مه، د ۱۲ل.کال د وږي )سنبلې(  میاشتې ۲۱۰۲مه( ګڼه، د ۱۰۱ -۱۰۲پسې ) مه( ګڼه، درېیمه دوره، پرله ۲۱ -۹پنجشنبه )

د انسان د خلقت فلسفه هم انسان ته خوشحالي ورکول دي، خو اړینه دا ده 
(نو د فارابي نظریاتو ۳چې نوموړی باید لومړی خوشحالي یا سعادت وپېژني. )

ته په کتلو سره د انسان لپاره تر ټولو مهم ارزښتت هت ته تته ختوشتحتالي او 
سعادت ورکول دي چې دغه تومنه په نورو علومو او فنونو کې په دې ډول نته 
شته، نو ځکه وایو چې ارمانښار یا خیالي نړۍ په ټوله معنا هېڅستان نته دی، 
بلکې ډېرستان یا موجودستان دی چې درک یې فلسفي پوهه او ادراک غتواړي. 
که پر دغه ارزښت بسنه وکړو، نو د دغه ډول ادبیاتو مخينه د متختږېتدد دوه 
زره کاله وړاندې ته رسېدي او بېلګه يې د نړۍ تر ټتولتو لترغتونتې افستانتې یتا 
حماسې ګېلګمېش کې وینو، چې خپله ګېلګمېش د ځوانېتدلتو او د متلتګتري 
انکېدو  ژوندي کېدلو په خاطر آن تر خارق العاده انسان اوتتنتاپتیتپتتتم پتورې 
ځان رسوي او له ه ه نه يې حل غواړي : "اوُتناپيپتم ګېلګمېش ته وویتل: زه 
تا ته څه شی درکولی شم چې بېرته خپل ټاټوبي ته ستون شتې  زه بته تتا تته 
داسې شی در وښیم چې یو راز دی، هلته د اغږي په شان یتو بتوټتی دی او د 
ه ه بوټي اغږي به د ګلاب په شان ستا په لاس کې اغږي شي، هت ته بتوټتی د 
اوبو لاندې دی، که هت ته دې تترلاسته کتړ، یتو ځتل بتیتا بته ځتوان ز تی 

خوا ته لاړ، درنې تېږې ي  ېې پېه پ ېو  Apsuشې.ګېلګمېش چې دا واورېدل، 
خېوا تېه تېوو او تېوېېر  ېې را  Apsuپورې وتړلې. ه وی ګېلګمېش لاندې 

واخیسته، په لاس کې يې اغږي لاړل، درنې تیدې يې له پښو څخه لرې کړې او 
معجږه ډوله ګل يې ترلاسه کړ. ګېګلمش اورشنابې ته يې وویل: اورشنابې، دا 
بوټی د مرګ او زوال پر خلاف دی!، د دې بتوټتي سره یتو ستړی لته مترګته 

کوټ ته یوسم او یو زاړه سېي   Urukخلاصېدای شي! زه به دا بوټی د اوُروک 
ته به يې ورکړم چې ويې خوري او ماته تجربه شي. د بوټي نوم دی زوړ ستړی 
ځوانوي. بیا به يې زه وخورم او یو ځل بیا به د ځوانۍ ټتاپتي تته ور وګترځتم، 
غواړم ټولو پهلوانانو باندې يې وخورم.څلوېښت ساعته پرمخ ولاړل، یتو ټتاپتو 
يې ولیده، دېرش ساعته وروسته یې دمه وکړه، ګېلګمش ډنډ ولیده چې ستړې 
اوبه يې بهېدې، ځان يې ور واچوه او په سړو اوبو يې ځتان ومتیتنتمته، متار د 
بوټي خوږبويي حس کړه، په ورو راغتی، بتوټتی يتې وختوړ، پتوستتتکتی يتې 

( په دغه بېلګه کې د خیالي نړۍ استاتاب ۴وغورځاوه او بېرته ځوان شو.... "  )
په ښکاره لیدل کېدي، انسان يې خارق العاده دی، لته عتادي حتالتتته پتورتته 
ځواک لري، بې له دمې څلوېښت ساعتته متږل کتولای شي، د متړو د ښتار 
ارواګانې را غوښتلای شي او بالاخره اب حیات یا ه ه پدیده چې دلته د ګل یتا 
بوټي په بڼه ده پیدا کوي، خو وړاندې تر دې، مار هتماغته بتوټتی لته ستتتونتې 
تېروي او د ده په مخ کې پوستکی غورځوي او ځوانېدي چې دغه کار د انستان 
د خیالي نړۍ د مادې پر شتون د زباتونې مهر لګوي، نو ځکه ویلای شو چې پته 
ادبیاتو کې د خیالۍ نړۍ مخينه آن د مخږېدد پېړۍ زرګونو کلونو تته رستېتدي. 
ادبپوهان وايي که په دې او دې ته ورته اسطورو او حماستو کتې د ارمتانښتار 
ادبیاتو له نامستقیمو بېلګو را تېر شو، نو افلاطون او ارسطو په ځانګړې تتوګته 
افلاطون یوازنی انسان و، چې د خیالي نړۍ ادبیاتو بحث يتې پته جتدي تتوګته 
مطرح کړ او د خپل اثر جمهوریت په پاڼو کې يې خیالۍ نړۍ چې پته استلامتي 
فلسفه کې ورته فاضله مدینه وايي، ته زیاته پاملرنه وکتړه. سرمتحتقتد ستیتد 
امین مجاهد همدې موضوع ته داسې ن وته کوي: "د افلاطون د جتمتهتوریتت 
منمپانګه اصلاً فاضله مدینه ده او دا ه ه خیالي ټولنه ده چې د لتیتکتوال د 

خپل فکر او تخیل ترسیم او محصول ده. داسې یوه خیتالي ټتولتنته 

 لیکوال: ولي محمد سیال کاکړ 
 ژباړن: بشرمل زرغون

  څېړنپوه دوکتور سیدنظیم سیدي

 Utopian Literatureارمانښار یا ایډیالي نړۍ ادبیاتو ته په انګریږي کې 
وايي. ادبپوهان دا ه ه ادبیتات بتولي چتې ایتډیتالي نتړۍ یتا ارمتانښتار 
انموروي. په یوناني ژبه کې اتوپیا له دوو برخو څخه رغېدلې چې یتوه يتې 

ده چې د ځای او متکتان  «ټوپو»ده د هږڅ او نه په معنا او دویمه  ې   »او«
معنا ښندي او په ټوله کې د هېڅستان او هېچېرته آباد په معنتا دی، ختو 

اصلاً لاتیني کېمېمېه ده او  Utopiaپه دانپنامه آزاد کې يې په اړه لولو: " 
ده.  اتتوپتیتا »هیچېږېهتېه دتېاد »یا «ه ه ځای چې موجود نه وي»معنا يې 

)تېوپېو ( د  Topos)او( د نفي په معېنېا او   ouترکیاي کلمه ده چې له 
مېعېنېا   »بې ځایه / مکانته«په لغو  معنا د  utopiaځای په معنا ده چې 

(د ناپرلیکه یا لیکوتې پښتو ډیکپنرۍ کتې يتې پته اړه لتولتو: ۱ښندي." )
"Utopia ( ع ۱۱۱۱خیالي ېاپو، خیالۍ نيۍ، یو داسې خیالي ېاپو چې په )

کال کې سرټامس مور د افسانې په توګه انمورلتی او پته هت تې کتې یتې 
اجتماعي نظام په خاص ډول کامل ښوولی دی، داسې ښکلی ځای چې په 

(که پتورتته ختتې تته ۲خیالونو کې وي، مګر په واقعي ډګر کې نه وي." )
ځیرنه وشي، نو له دوو ختو سره مخامخېدو، یو هېڅستان یا هتېتچتېترتته 
آباد او بل خیالي ټاپو یا خیالۍ نړۍ چې دا دواړه حقیقتي نته دي او دا د 
ډېرو انسانانو ځانګړنه هم ده چې په خیالۍ نړۍ او موهومتاتتو پستې يتې 
مټې ران اړلې وي، لکه واخله آب حیات، د دایمې ژوند ماده او داسې نتور 
او یا هم د داسې معنوي او مادي ځواک په لټه کتې وي چتې یتوازې يتې 
لیدل او اورېدل شونې وي، خو په حقیقي نړۍ کې نه وي او یا یې هتم یتوه 
برخه شونې وي، خو انسان به يې غواړي او په هڅه کې بته يتې وي، چتې 
دغه مسأله ارمانښار یا خیالي ښار په ادبیاتو کې ښته انتمتورېتدلتی شي. 
دغه ډول ختې او تعایرونه ډېر ځله لوستونکي له نتاستم پتوهتاوي سره 
مخامخوي او ځینې يې داسې فکر کوي، چې ګواکې ارمانښار ادبتیتات پته 
ټوله معنا په خیال کې داسې ډیږاین شوی ښار دی چې موږ ته په واقتعتي 
نړۍ کې څه نه راکوي او پالل يې موږ له رواني ناروغیو سره متختامتختولای 
شي، په داسې حال کې چې حقیقت داستې نته دی. ادبتپتوهتان وايتي د 
ارمانښار ادبیاتو معنا دا نه ده چې په ټوله معنا دې موهومي، د ختیتالتۍ 
نړۍ ختې او کیسې وي، بلکې غایه او موخه يې سوبتیا، ختوشتحتالتۍ او 
سعاد ته رسېدل دي، د ابوالنصر فارابي په وینا سعتادت یتا ختوشتحتالي 
مطلد خیر دی او خیر بیا ه ه دی چې په وسیله يې انسان نیکتمترغتۍ تته 
رسېدي. د نوموړي له نظره د ستعتادت متعتنتا یتوازې پته دې نتړۍ کتې 
خوشحالي نه ده، بلکې هم په دې نړۍ کې د هر ډول خوشحالتیتو ټتېتکتاو 
دی او هم په ه ې نړۍ کې پر همدغه ټېکاو د زباتونې او مضاوطونې متهتر 
لګول دي، چې دا چار د انسان په هستېدو پورې هم اړه لري؛ په دې معتنتا 

ډرامه هم کیسه ده، خو ډرامه معمولا د اجرا کولو لپتاره 
لیکل کېدياو کیسه د لوستلو لپاره. په کیسه کې ډېتر څته 
توصیفیدي او په ډرامه کې په ختو اترو یا عتمتلتونتو کتې 

 .وړاندې کېدي
ډارمه ليکونکي؛ په عينتي او عتمتو ډول ختپتل مت  د 

کولو او انتمتورولتو لتپتاره  تهسره صحنې پر مخ د ليدلو،
 .ليکي

مکا ه یا ډیالوګ د ډرامې اصو برخه جوړوي او له دې کاله پته 
کار ده چې ښه استحکام ولري، ځکه کېدای شي لته يتوې وړې 

لتنتډ او  اً تېروتنې سره دړې وړې شي. د ډرامې ديالوګونه معمول
ساده وي، اوږده او پېچو الفاظ د ډرامې د هتدف د ښته درک 
کولو خنډ ګرځي. ادبپوهان د ډرامې د ډيالوګونو پر خوږوالي او 

خو په ډرامه کې تر هترڅته لتومتړی  ي،محاوروي انداز ټينګار کو
 طرح یا پلاټ مهم توکی ګڼل کېدي. 

د ډرامې طرح؛ د م  د اساسي پیکرې سکلېټ دی. هترڅتومتره 
کولو کتې ء چې طرح قوي وي په هماغه اندازه په لوستلو او اجرا

د م  کاميابي تضمينېدي. ليکوال باید د طرحې د قوت لپاره پته 
طرح کې د علت او معلول اړيکي، د طرحې او پته ډرامته کتې د 
موجودو عناصرو فني جوړښت، د صحنو ترکيب بندۍ یا د پېښو 

 .رامنمته کولو، کرکټرکښلو او د ژبې ټاکلو ته توجه وکړي
کله چې د يوې ډرامې لپاره مو خپله طرحه چمتو کتړلته، 
په کار ده چې د ه ه داستان لکه د يوه واقعي تمثيتل يتا 

 اجرا لپاره پخپل ذهن کې پو کړو. 
طرحې ته د ډرامه يي جوړښت ورکولو لپاره بايد ځينې مترحتلتې 
عمو شي. ډرامه ليکونکي په دې نظر دي، چې دغه طراحتي لته 
يوې مقدمې سره پیلېدي او له کترکتټترکښتنتې، غتوټته ورکتولتو، 
تلوسې، ټکر او اوج سره پر مخ ځي او له يوې پايلې سره پتای تته 

 رسېدي.  
لیدونکو ته د لومړنيتو متعتلتومتاتتو ورکتول، د ډرامتې   :مقدمه

مقدمه یا سریږه ده. په پښتو ادبیاتو کې دې مقدمې یتا سریتږې 
ته پېژندګلوي هم وایو. کله کله دغه مقدمه له يوې پيتښتې سره 
پيلېدي او دا ه ه څه دي چې د لیدونکو حس ته ټکان ورکوي او 
هڅوي يې چې ټول داستان ولولي، خو پته متقتدمته کتې نتاتايتد 

کېدو ساب وګرځي. که څه هتم کتلته  ءداستان د ډرامې د افپا
ختو  ي،کله له دې وېرې يو شمېر ليکوال له مقدمې صرفنظر کو

دا کار سردرګمي هم رامنمته کوي. پخوا دود داسې و چې راوي 
به د داستان د مقدمې يوه برخه ويله او بیا به يتې د دې 

| څېړنپوه مولاجان تڼیوال 

 )دویمه برخه( نړۍ والې ژبې 

 

 ؟څنګه ولیکوډرامه 

 
 

ُكمُر مَنر تعََلَّمَ الرقُررآنَ وَعَلَّمَهُ   خَيْر

تاسې کې غوره او بهتر هغه څوک دی چې، قرآن زده 

 کړي او نورو ته یې هم ور زده کړي.

 )بخاري او مسلم( 
 

 صدیق الله بدر

د ارمانښار یا ایډیالي نړۍ 
 ادبیات 

 )فاضله مدینه(
له ه ه څه چې مخکې ن وته ورته وشوه دا په لاس راځي چې 
د ه و انسانانو تر منځ چې په بېلابېلو ژبو ختې کوي د اړیکو 
د پرمختګ سره یو ځای دا اړتیا هم را پیدا شوه تر څو د 
پوهولو را پوهولو یوه شریکه وسیله پیدا کړي. په اوسني وخت 
کې د تمدن پرمختګ، پرله پسې سفرونه، بې عیاه ترافیکي 
وسیلې، د دولتونو تر منځ د ډول ډول اړیکو چټکتیا، تېلفون او 
تلګراف د دې باعث شول چې د پوهولو را پوهولو امکانات 
اسان شي. له دې امله دا ربړه را وړاندې کړای شوه تر څو د 
پوهولو را پوهولو یوه نړۍ واله وسیله پیدا کړای شي؛ یوه 
داسې یواځېنۍ مرستندویه ژبه چې د مختلفو موخو له پاره 
وکارول شي. د یوې نړۍ والې ژبې په توګه د دې ستونږې حل 
د یوې مصنوعي ژبې په ایجادولو او یا هم د یوې مړې او یا 
طاعي ژوندۍ ژبې په پراختیا کې ولټول شو. د مصنوعي ژبو 

 ایجادول تر پای پورې درې پړاوونه لري:
د داسې فلسفي ژبو ایجاد چې د طاعي ژبو سره   –  ۱

 شراکت نه لري.
لپاره د طبعي  Typد داسې ژبو ایجاد چې د لومړي  – ۲

 ژپو ځینې خاصیتونه او ټاکو عناصر ښکاره کوي.
د داسې ژبو ایجاد چې بنسټ یې طاعي ژبې وي.   –  ۳

 موږ دغه ژبې په لاندې لړۍ کې ګورو:
Descartes  دېسکارتږس فیمسوف د لومي  شخص په

توګه د فلسفي ژبو پروګرام فرمول بندي کړ، نوموړي د 
 Analogyمفاهیمو او اعدادو په منځ کې برابري 

لاتین نومونه ده( ترتیب کړه، په دې توجه   –)یوناني 
سربېره چې د خلکو او ولسونو اعداد یا د اعدادو 
ترکیاات رښتیني دي نوموړی دې ته هم ور نېددې شو 
چې د وییونو لپاره د اړیکو مپخص سیستمونه د توریو 
د ترکیااتو په وسیله رامنمته کړي، د افکارو لپاره یو 
داسې نظم او ترتیب لکه د اعدادو لپاره چې ټاکل شوی 

 دی تعین کړي:
لکه چې په یوه ورځ کې د اعدادو په باره کې معلومات 

په بې بریده ډول زده کېدای شی باید چې 

مصطفی سالک د پښتو ادب د هسک ه ه ځلانده ستتوری دی 
چې نددې دوه نیمې لسیږې د ادب او ژورنتالتېتږم پته ډګتر کتې 
روښان او روان پاتې شوی او په دواړو برخو کې یې پر خپله ژبته 

 د ډېرو  ارزښتمنو اثارو لورېینه کړې ده. 
که څه هم زما په ګډون ښايي ګڼ لوستونکي ه ه د یوه ډېر لوړ 
ذوقه او داسې شاعر په توګه وپېتژني چتې یتوازې د شتعتور د 
جږیرې نه، بلکې د لاشعور د نتړۍ ژورې تتجتربتې یتې هتم پته 
شاعرانه رنګ کې رنګولې او تصویر کړې  دي، ختو نتومتوړي پته 

کې راته دا هم ثتابتتته »د اوښکو موسکا«او »پاتې شه باران دی«
کړه چې ښه او د پاخه نثر لیکونکی هم دی، حتی دا دواړه اثتار 
یې تر ننه هم د ز یو لیکوالو لپاره د لیکنې الهام بښونکتي دي، 
ځکه چې د لیکوال اوچت شاعرانه مږاج، فتلتستفتي لتیتد او د 
الفاظو پر لښکر هنرمندانه واکمني د ه ه د بډای تخیل او عالي 
فکر بیان کې کله هم د ابهام په لومو کې نه دی بتنتد شتوی او 
لیکوال ته یې ځانګړی نثري ساک  او اسلوب ور په بترخته کتړی 

 دی.
د ادب او ژورنالېږم په ډګر کې فعال کسان یتا داستې دي چتې 
ادب ته یې د ژورنالېږم ساک او بیان را لېددولتی او یتا هتم پته 
ژورنالېږم کې ورڅخه کټ مټ ادبي ژبه کارول شوې ده، خو متا 
چې څومره د سالک لیکنې لوستې او اورېدلې دي، د دواړو تتر 
منځ د توازن ځانګړی هنر لري او  ژورنالستیک راډیويي متتنتونته 
یې هم د مسلکي جواز تر بریده د ادبي ژبې د تتجتربتو پتر متټ 

د عپد «ښکو کړي او حتی ابدي کړي دي، د بېلګې په ډول یې 
ګډ اثه وړاندي کولر شم. دلته غېواړ  د هېغېه پېه نې    » ر

ښکلاوو خپل یو څو یادښتونه له لوستونکو سره شریک کتړم او 
لته څتاڅتکتي تتر «استناد به مې هم تر ډېره د ه ه یو بل اثتر  

و  چې د ادتیاتو، په ځانګي  ډول د شعه په اړه دی او  »سېپۍ
محتوا یې هم د نوم په څېر ښکلې ده. له مخکې مې چې یادونته 
وکړه د سالک نثر هم شاعرانه کیفیتت او ختوږلښتت لتري، دا 
خوږلښت له تصویري بیان، لنډو جملو، استدلال، پر ځان باور، 
مکا و، مثالونو، پرېکنده بیان او غوره ایجاز )لنډون( څتخته را 
پیدا شوی دی او له مضر اطناب څخه یې په ټوله کې ډډه کتړې 
ده. د نثر ځینې نورې ځانګړنې یې هم پته لانتدې ډول وړانتدې 

 کوم. 
لا تر اوسه هم زموږ د ګڼو مقالو او لیکنو زړه را ښکونکی پیل: 

پیل په کلیپه يي او تشریفاتي کلمو او ترکیاونو کتېتدي 

موږ وايو چې شعر هنري جوهر دی او د جتوهتر تتراشتل د يتو 
واکمن شاعر کار دی، شعر د هنر په طلايي ټال کې د خيال پته 

ګونو حواسو پر متټ  وزرو الوت دی، چې شاعر يې د خپلو پنمه
د عاطفي تړون په مراندو کلک تړي او د ټولنې هره نتاختوالته د 
ذهن په ژورو کې انموروي.ځينې پوهان بيا په څرګند ډول وايتي 
چې: شعر خوږو ختو ته وايي او دا پيل به د ښکلا او هنر په تار 
تاثير ښندونکي هم وي او په کلام کې به په خارق التعتاده ډول 
ځای کېدي، ځکه چې شاعر د ټولنې پېښې پته اغتېتږنتاکته ډول 
انموروي او د خپلو لوستونکو احساسات  راپارو ي او د هت توی 
هنري تنده ماتوي.د هرې ټولنې شعر د هماغې ټولنې پر کلتوري 
اډانه را څرخي، زموږ شعر د پښتني رواياتو او دودونو تابع دی، 
د شاعر ټولې پرتلنې به د خپلې ټولنې د نتاختوالتو او ښتېتګتڼتو 
انمورګري وي او د ټولنيږې اړتيا سره سم به د پرمختګ ښتوونته 
هم وي. زيات وخت به د شاعر هنري پيوندونه د ټولنې د تتفتکتر 
او تعقل نه لوړ وي، په دې معنا چې شاعر د ټولنې د ښېګڼو او 
بدګڼو کره کتونکی هم دی او اړ دی چې د ټولنې اړتيا په لوړ فکر 

 او ژور خيال سره انمور کړي.
زموږ همدا هېر شوی اوسمهالی شاعر ډاکټرمحمتد اکتت اکتت 
هم د همدې پښتنې پنډغالي يوه نوموتې څېره ده او د ختپتلتې 
ټولنې د اړتيا او وړتيا ارواپوهنيږ جادو ګر هم دی، د ده شاعتري 

 د پښتني ټولنې انمورګره او د پښتني تفکر نه ډکه ده.
دلته يې په نوې شعري ټولګې ))اتلې هيلې(( په شعرونو کتنه کتوو او  
په بېلابېلو رنګينو يې تم کېدو، دا شعري جونګ ټتول دوه ستوه اووه  
څلوېښت مخونه لري، چې په کې غږلې، نظمونته، څتلتورېتږې، ازاد  

 ريږ کال د سلواغې په ۱۴۴۱دا ټولګه په شعرونه او نور راغو.  
مياشت کې د انټرنټ پر مخ خپره شوې، چې  د پښتو شعر دوو 
وتلوو څېرو دروېش دراني او پيرمحتمتد کتاروان پترې لتيتکتنتې 
کړي.تر هرڅه دمخه راته دا ستونږمنه او له ننګونو ډکه ده چتې 
په داسې يو شاعر ليکل وکړم چې فکر او مطالعه يې تر ما لتوړه 
او په ډېرو چارو کې زما لارښود پاتې شوی، خو بيا هم د ختپتل 
مسلک سره د مينې او هم د ډاکټر اکت د نازکخياله شتعتر پته 
لوستو اړ شوم چې څو کرښې وکاږم. ډاکټر اکت هم د هتماغتې 
ټولنې شاعر دی چې وګړي يې خپتل ښتاغتو پته ژونتدونتې نته 
ستايي خو پس له مرګه يې په ارمان لاسونته متروړي، ارواښتاد 

ډاکټر صاحب شاه صابر يوه ورځ په مسکه لهجه وويتل 

 رسالې »نسبنامې«د غلجي قبيلې د 
 لنډه پېژندنه

غلجي، خلجي او يا غلزي يو د پښتنو له قبيلو څخهه مهرهېهېږ کهېه ي، 
دغه غوره او تاريخي قبيله د پښتونخوا په ټهولهه کهرهکهه پهه کهانهګهړ  
توګه په ننني افغانستان کې مېشته ده، مؤرخهيهنهو او لهيهکهوالهو د د  
قبيلې په باره کې نوموتي کتابونه ليکلي دي چې يهو لهه دغهو تهاريهخهي 

ههم ده، دغهه ارزښهتهره  او  «د غلجي قبيهلهې نسهبهنهامهه»آثارو څخه 
بډايه اثې عېفاني مخصيت او غوره ليکونکي ارواښاد ميا عبدالحکهيهم 
کاکړ په پارسي ليکلی دی؛ البته دغه ورکه خطي نسخه د لهیهکهواږ او 
څېړونکي حبيب الله رفيع په کتابتون کې خوندي ده او دغهه زيهارک  

د دغې نسخې يوه کهاپهي مهاتهه را ډاله  کهړ  او »ښاغلي رفيع«ورور 
 دغې بډايې ډال  زما کتابتون ته ډېېه ښکلا وربښلې ده.

د دغې ناچاپه نسخې ليکواږ ميا عبدالحکيم کاکړ د ميا سکندرماه 
زوی، د کندهار د هوتکو په دوره کې د پښين په ښار، د خانوزايي په 
سيره کې د  نړۍ ته سترګې پېانېستې دي، دغه ستر مخصيت د 
کاکړو د ډيوډزايي، مروزايي، سنټيايي له قبيلې څخه دی، نوموړي 
منځوۍ زده کړ  د کاکړستان په سیره کې پای ته رسولي، ورپسې د 
لوړو زده کړو لپاره کندهار، ننګېهار، پېښور او لاهور ته تللی، ده 
چې کله عېفاني او تصوفي لړۍ د وخت له عېفاني مخصيتونو: ميا 
سيد لعل جيو ننګېهاري، حضرت ميا عبدالغفور پېښوري او ميا 
حافظ الله يار لاهوري سره تېېه کړه؛ نو بېېته کندهار ته راغی چې په 
زرګونو خلک يې په عېفاني لړۍ کې ګډ)مامل( موږ؛ البته دغه 
بزرګ مخصيت په خپل پلېني ټاټوبي د ماه حسين هوتک په دوره 

تل «کې بيا پاتې مو او کله چې ميا عبدالحکيم کاکړ ومړ؛ نو د 
 په خاورو کې ښخ شو.  »چټيال 

ميا عادالحکيم کاکړ څو آثار لیکو دي چې له بده مرغه ځینې يې له 
 منمه تلو دي؛ الاته معلوم کتابونه يې دا دي:

 )په پارسي، د عقايدو په باره کې(.. حِص  الايمان۱
 )پارسي(. . رسايل حکيريه۲
 )پارسي( چې زما په کتاتتون کې خوند  ده. عېفانيلۀ . رسا۳
 .. او هردغه د غلجي قبيلې د نسبنامې رساله۴

ياده رساله چې د عرفاني نړۍ ستر شخصيت ميا عادالحکیم کاکړ په 
پارسي ژبه ليکلې؛ پنمه دېرش مخه ده، خطاط دغه رساله په وړو ټکو په 
ښکو خط ليکلې او په هر مخ کې ديارلس کرښې چې درې کرښې په 
لښتليک)جدول( کې راوړل شوې دي، د دغې رسالې ليکونکی څنګه چې 
پښتو ژبی و؛ نو په همدې اساس د ه ه وخت د دري د اغېږ له مخې يې 
دغه رساله خلکو ته د ګټې اخيستې په پار کښلې ده، ده په دغې لنډه 
رساله کې د ټت او د غلجيو د بېلابېلو قايلو په اړوند، په ځانګړې توګه د 
اف ان پادشاهانو په اړه چې په هند او اف انستان کې يې تر ډېره حکمراني 
درلوده؛ په ډېره ساده، روانه او د دري ژبې ګړدود ته ډېر نددې يې لنډه 

سوري «يادونه کړې ده، د بېلګې په توګه په دغې لنډه رساله کې د 
يادونې راغلې »شاهانو، لودي شاهانو، توخي اميرانو او هوتکي شاهانو

 دي.
 »د غلجي قايلې نسانامه«ميا عادالحکيم کاکړ خپله کوچنۍ رساله د 

نومولې ده، نوموړي دغه رساله د شاه حسين هوتک په دوره کې ليکلې او 
راتلونکو نسلونو ته يې د نښې په توګه پرې ايښې ده، دا چې یاد ليکوال 

په سرليک او  «غلجيمۀ نسب نالۀ و به نستعين رسا»دغه خپله رساله د 
له عقلمنو او «وروسته دا ډول پيلوي:  «بسم الله الرحمن الرحيم»له 

هوښيارو دې پټه نه وي چې غلږي د شاه حسين له پښته دي او شاه 
حسين د غور له شهږادګانو څخه و چې د نسب لړۍ يې په يوه روايت د 
کيان پادشاهانو ته رسېدي او په بل روايت حضرت امام حسين بن عو 

 .»رضی الله عنهما ته رسي، والله اعلم بالصواب
دلته بايد وويل شي چې ميا عادالحکيم کاکړ له کوم دليل او کره 
سرچينې پرته د تېرو مؤرخينو باطله نظريه يو ځل بيا تکرار کړې ده چې 
له تاريخي حقايقو او ډاډمنو سرچينو سره هېڅ اړيکه نه لري، په دې باره 
کې معاصرو اف ان مؤرخينو په ډېرو کره دليلونو او تاريخي اسنادو د 
يادو مؤرخينو او ليکوالو دغه بې بنسټه نظريې رد کړي دي چې همدغو په 
تېرو او راتلونکو وختونو کې د غلجیو، خلجيو او غلږيو د بې بنسټتوب په 
هکله له تعصاه ډک ناعلمي آثار کښو او بيا يې پکې بېکاره او ناچلېدلي 
 دودونه رااخيستي چې له علمي اصولو او څېړنو سره هېڅ اړيکه نه لري.
ۀ ميا عادالحکيم کاکړ د رسالې په پای کې دا ډول لیکي: ))اوصاف حميد

شيرشاه از حد بسيار است، بقلم نه می ګنجد، بر همين اختصار کردم تا 
يادګاری در جهان باشد، شکر الحمد لله، که رساله به تمام رسيد و 
مؤلف اين رساله ملا عادالحکيم کاکړی است، بموجب ارشاد فيض بنياد 

اقران، مناع الجود و الکرم، مجمع مکارم، شيم محب ۀ زمان قِدوۀ عمد
العلماء و الفقراء، معين اهل اسلام، معلی جناب عادالعږيرخان غلجي 
توخي محمدزي برهان خېل که از قندهار بقصد سپهه ګری به هندوستان 

نايب ۀ اميری رسيده بود، جندګاتاۀ آمده بود و در هندوستان به مر
( از کمال دينداری و محات علم در لااس اميرانه Lardدارالسلطنه لارډ )

هميپه خدمت علماء و فقراء بذات خود می کرد و هر اف ان که از 
ولايت به هندوستان می آمد؛ از نوازش او محروم نه می رفت و در 

خود بود؛ چون نۀ سخاوت و شجاعت و پيروی شريعت بی نظير زما
صحات علماء و فقراء حقانی بروی اثر کرد، اميری را ترک کرده، عمر 

اسرار الهی صرف می قاۀ کتب دينی و مرالعۀ خود را در ذوق مطا
 .»غلجيقۀ فرمۀ ګردانيد، تمت تمام شد نسب نا

څخه د ميا عادالحکیم کاکړ د نثر »د غلجي قايلې نسانامې رسالې«په اخره کې له 
فصل در بيان بادشاهان و «بېلګه ګرانو لوستونکو او څېړونکو ته وړاندې کېدي: 

 «توخي و هوتکي»سرداران که از اولاد غلجي ګذشته اند و آن همه در ميان دو فرقه 
)نوه( محمد ولد سۀ سلطان ملخي نوانۀ بودند، اول سرداری تمامی غلجي در خا

غلجي همه سلطان ملخي قۀ توخي بود و قسمت املاک و جاګيرات مابين فر
محمدزي کرده بود و در عهد خود هيچ کس مدعی سرداری شريک نه داشت و 

اف انان ۀ تمامی اولاد غلږي چه از ابراهيم و چه از توخي و چه از هوتک و چه از غير
غرغپتي و سړبني، فرمانتدار سلطان ملخي بودند، قريب پنجاه هږار خانه در حکم 
لايد بادشاهی بود؛ اما دعوی بادشاهی نه کرد، چون سلطان ملخي از دار فانی به دار 
باقی خراميد؛ قايم مقام وی حاجي ايدل که از فرزندان کلان سلطان ملخ بود، به 

قۀ سرداری تمام غلجي مقرر ګپت و تا حيات حاجي ايدل هيچ اميری از اميران فر
غلجي سر از اطاعت وی نه ګردانيد و تمام غلجي بر وی متفد بودند؛ چون حاجي 
ايدل و ديعت حيات سپرد و از جهان فانی رحلت نمود؛ دعوی اميری و سرداری 

حاجي ايدل بود و ميرويس از اولاد حسين ۀ غلجي حاجي ميرويس کرد که خواهرزاد
 .»ابن ملکيار ابن هوتک بود...
د عمم او ادب نيۍ ته د  »غلجي قايلې د نسانامې رساله«په پای کې بايد ووايم چې د 

ړوماي ځل لپاره ورپېژندل کېدي، په  دې اړوند زه له خپل ګران ورور ښاغو استاد 
رفيع نه د زړه له کومي مننه کوم چې نوموړي یوه لورېينه وکړه او ماته يې اجازه راکړه 

خطي نسخه تاسې ته دروپېژنم، د يادې نسخې  «غلجي قايلې نسانامې رساله»چې د 
 د پېژندنې په اړه يې بپپړه اجازه راکړه، کور يې ودان او دی دې تل خوښ اوسي.

 

 ګل رحمن رحماني 

 د سالک نثر
 څېړنوال دوکتور محمد داود عربزی 

 ډاکټر اکبر
 د پښتني فکر شاعر 

مخ۲ مخ۲  مخ۲   

مخ۲ مخ۲  مخ۲   



 د علمي مقالې د ارزونې لارې چارې

 څېړندوی یاسر پاچا سادات

څېړنیږې مقالې چې په مجلو، اخاتارونتو او ې  ه ه علمي 
نورو مجموعو کې چاپ شوي دي، ه ه هتم تتر نتقتد او 

پرته له قران پتاک ) ارزونې لاندې راتلای شي او هېڅ لیکنه 
.  مستثناء نه ده څخه له نقد او ارزونې(  او احادیثو څخه

علمي مقالې ارزونه او کره کتنه، ګڼې موخې او اهتداف  د
  :چې ځینې يې په دې ډول وړاندې کوم ،لري
د علمي مقالې د ارزونې لومړی هتدف، د ادبتیتاتتو د .  ۱

تیورۍ په برخه کې سمون او هماهنکي ده، په دې متعتنتا 
چې لیکوال باید یوازې د خپلې سلیقې له متختې متخ تته 
ولاړ نه شي، الاته دا خته په کل کې نساي ده. که په یوه 
وخت کې د ادبیاتو دوه لیکوال په یوې واحدې متوضتوع، 
مثلاً: د چاربیتې په پېژاند باندې بېلابېلې لیکنې وکړي او د 
یوې واحدې اصطلاح لپاره دوه بېلابېل تعریفونه وړانتدې 
کړي او دلایل یې هم متفاوت وي، دلته اړتیا ده چتې یتو 
درېیم لیکوال د کره کتنې یا ارزونتې تتر سرلتیتک لانتدې 
رامخ ته شي او د مؤثقو دلایتلتو پتر بتنتا یتاده اصتطتلاح 
روښانه کړي، تر څو لوستونکی د یادې موضوع په تړاو له 

 .کومې تیوریکي ستونږې سره مخامخ نه شي
موږ د علومو په هره برخه کې یو لړ منو اصول او قتواعتد لترو 
چې د ه و اصولو له مخې د یوې لیکنې لوری ټاکلی شو. زمتا د 
ختې معنا دا نه ده چې د دغو اصولتو پته رعتایتت سره دې د 
نوښت مخه ونیول شي. د علومو په برخه کې مثات نوښت خپله 
یوه لار ده چې اړوند څانګوال یې پېروي کوي او نورو ته د لارې د 

 .نقپې معنا لري
د علمي مقالې د ارزونې دویمه موخه دا ده چې پته دې سره .  ۲

یو لیکوال خپلو خامیو او پختګیو ته متوجه کېدي، تر څو لیکوال 
کې خپلې نیمګړتیاوې وپېژني او مناساې حل لارې ورتته  ګانده په

 .وپلټي
چې لوستونکتي  ،د علمي مقالې د ارزونې درېیمه موخه دا ده.  ۳

ته موخنه موضوع په ښه شکل سره روښانه کتېتدي او ژر تترې 
 .نتیجه اخیستلای شي

د علمي مقالو ارزونه او کره کتنه ګڼې موخې او اهداف لري چې 
 ...دلته یې پر همدغو بسنه کو

 د علري مقالې د ارزونې اصوږ او لار 
د مقالې ارزونه یا کره کتنه؛ د ځانګړو اصولو او قواعدو له مخې 
تر سره کېدي، دغه اصول او قواعد د مقالې د ارزونتې لتپتاره د 
لارې د نقپې معنا لري او د همدغو اصولو له مخې یو لیکوال یا 

 .څېړونکی د مقالې ټولې خواوې روښانوي

د یوې مقالې ارزونه یا شننه د څو اړخونو له مخې تر سره کتېتدای 
 :شي، مثلاً

 د یوې مقالې ژبنۍ ارزونه
 ارزونه يد یوې مقالې منمپانګیږه یا محتوای

 د یوې مقالې د تیورۍد باوریتوب ارزونه
مقاله د څېړنې له معاصرو اصولو سره د جوړښت لته متختې یوه 

 څومره سمون لري 
د پورته او ځینو نورو مواردو په پام کې نیولو سره د یتوې 

ی شو، ولې په دغو بترختو کتې امقالې ټولې خواوې ارزول
ځینې استثناوې شته دي، چې موږ نه شتو کتولای، ټتولتې 

د دغتې ادعتا د   .مقالې د همدغو اصولو له مخې نقد کړو
ثاوت لپاره دلایل شته دي، مثلاً موږ نه شو کتولای چتې د 
اویا یا اتیا کالو پخوانۍ مقاله را واختلتو او د متعتاصرې 
تیورۍ له اصولو سره یې پرتله کړو او بتیتا و وایتو چتې دا 
مقاله د څېړنې له اصولو سره بترابتره نته ده، ځتکته چتې 
سریږه، لنډیږ، پایله او... نه لري. اتیا کاله وړاندې د یتوې 
مقالې د څېړنې اصول او شرایط يو ډول وو، متګتر اوس د 
مقاله لیکنې اصول بل ډول دي، کتېتدای شي اتتیتا کتالته 

 .وروسته د مقاله لیکنې د څېړلو اصول بل ډول وي
 له محتوایي اړخه د مقالې ارزونه. ۱
له محتوایي اړخه د یوې مقالې په ارزونه کې ګڼ شرایط تر بتحتث  

د یوې مقالې په محتوایي نقد کې تتر هتر  .لاندې نیول کېدای شي
څه لومړی باید دا ثابته کړو، چې آیا د مقالې سرلیک د مقالې لته 

 محتوا سره سم سمون لري او که نه 
ډېر کله به مو داسې مقالې هم لوستي وي چې د مقالې عنوان به  

بحتث شتوی »  جګړه« وي، خو هلته به د مقالې تر پایه په  » سوله« 
یا دا چې د ادبیاتو یو لیکوال به د مقالې سر لتیتک متعتدولته  .وي
ټاکلی وي، خو هلته به ټول بحث په عتمتومتي فتونتولتوژي را “ و”

څرخي او د مقالې په پای کې به یوازې دوه کرښې له درېو بېتلتګتو 
په اړه راوړل شوي وي. دغه ډول لیکنتې اصتلاً “  و”سره د معدوله 

په نننۍ بوخته نړۍ کتې د لتوستتتونتکتي وختت ضتایتع کتوي او 
لوستونکی ترې خپتلته متطتلتوبته او متوختنته متوضتوع نته شي 
اخیستلای، نو هڅه دې وشي، تر څو خپلې مقالې ته داسې یو سر 
لیک وټاکو چې د مقالې له محتوا سره هم دی وي او د متقتالتې 
م  او محتوا د سرلیک عمومي انمور وړاندې کتړای شي، نته دا 

 .چې د مقالې سرلیک د مقالې له م  سره په م ایرت کې وي
 له ژبني اړخه د مقالې ارزونه. ۲

له ژبني اړخه د مقالې په ارزونه کتې د متقتالتې ویتیتونته، 
ترکیاونه، جملې، پراګرافونه، د لفت  او متعتنتا تتر متنتځ 

کره کارونه او نور مسایل په سمه او سمون، د لیک نخښو 
پام کې نیول کېدي، که چېرته یوه مقاله لته دغتو اصتولتو 

 یتوهسره برابر لیکل شوي وي، نو له ژبني اړخه دغه مقاله 
 نور بیا!....ښه مقاله ګڼل کېدای شي

 پنجشنبه
 مه ګڼه ۰۱ - ۰۰او د وږي  ۰۱ - ۹د زمري 

 مه( ګڼه۱۱۱ - ۱۱۰پرله پسې )

 ۱۰د وږي میاشتې  ۰۱۱۰
 ۱۲د صفر میاشتې  ۰۱۱۱
 ۱۱د سپتمبر  ۱۱۱۱

درېیمه دوره 
 

 نړۍ والې ژبې...

همداسې په لنډ وخت کې وییونه او د دوی د ترکیب 
( لاتین نومونه ده، هم د زده Mechanismمیکانیږم )

کولو وي تر څو په دې واسطې سره انسانان وکولای شی 
 چې د نړۍ د هرې برخې څخه خت شي.

د خپل ېول ژوند په اوږدو کې د یوي  Leibnizفیلسوف 
فلسفي ژبې په ایجادولو باندې فکر وکړخو ده هم د 

Descartes  فیمسوف غوندي خپل نظهیاو ډېه ل  په
عمو توګه د حس کېدو وړ کړل. په ټوله کې ده هم د 

 دیکارتېس په شان پرنسیپونه لرل.
په دې افکارو سربېره په راوروسته کې داسې پلټنې 
وشوې تر څو فلسفي ژبې په عمو ډول د منلو وړ 
وګرځي. فلسفي ژبې د افکارو په منطقي ډلاندۍ باندې 
تکیه کوي، دغه منطقي ډلاندي د تورو د یو ځای والي 
په ذریعه تشریح کېدي. سره ورته وییونه بایده دي چې 
د سره ورته یا مپابه افکارو استازيتوب وکړي. د 
همجنسو توکو او شیانو طاقه باید د یو ځای او ګډو 
تورو د ګروپ په وسیله شرحه شي. دلته د یوه او بل 

د  Auslaut(Auslautشي تر منځ توپير د اوس لاوټ 
یوه ویي وروستي غدونو ته وايي.( په واسطه ښودل 
کېدي، د ساري په ډول په داسې یوه ژبه کې چې په 

( له مخې ډلاندي کېدي، په  Generaه ې کې وییونه )
Nomenklatur  د مسمکي نومونو لست یا مجموعې(

ده او  abaته ویل کېدي.( کې یې ځانګړې نښه یا علامه 
دا ښيي چې خته په یوه شي باندې را څرخي. د هر شي 
لپاره د توریو ځانګړی ګروپ لارښوونه کوي د نمونې په 

 ababi)هایدروجن(،  ababe)اکسږجن(،  ababaډول 
 (.Selenium)سېلېنیوم  ababu)سلفر(،ababo)نایتروجن(،

د ګرامري جوړښت په برخه کې چې هلته هره کټګوري د یوه 
توري په واسطه په نخښه کېدي په همداسې ډول وړاندې تلای 

 شي.
فلسفي ژبې هېڅکله هم طاعي ژبې نه وي. په دې سربېره د 
دوی پلویان هم په هېڅ صورت دا غوښتنه نه لري چې نوموړې 
ژبې باید چې طاعي ژبې بدلې کړي، بلکې داسې وړاندیږ کوي 
چې دوی )فلسفي ژبې( باید چې د پوهاوي د نړۍ والو وسیلو 
په توګه  په ځانګړو ځایونو؛ لکه پوهنه، راکړه ورکړه او نورو کې 
وکارول شي، خو دوی په هېڅ يو ځای یا چاپيریال کې د 
کارونې وړ نه وې، ځکه چې په واقعیت کې دا ډېره اسانه ده 
چې د اعدادو له سیستم څخه وروسته په میلیونونو وییونه 

 جوړ کړي، خو دا ناشونې ده چې ه ه وساتي.
یوه مپهوره ژبه چې خپل ځان یې په یوه له شکه وتلې 

Zirkulation  کې د ګټې اخیستنې وړ وګهځوه او د
تږهېدل چې په طبعي  Lebergangه و مصنوعي ژبو 

ژته ده. دا  Volapueckژبو باندې اتکاء کوي را ښيي 
یا عیسو   Pfarrerکال کې جهمني  ۱۷۸۱ژبه په 

 Johann Martinمذهاه کپیش یوهان مارتین شلېیر  

Schleyer  جوړه کيه په دي ژته کې یوه ليۍPeriodika 
)یونانۍ کلمه ده( مجلې په منظم ډول چاپ شوې او درې 

Kongresse  لاتین کممه ده.( مسمکي یا سیاسي غونډي(
 او جرګې پکې دایرې شوې. 

کې د رومانیا د خمکو  Jasiکال په  ۱۷۷۸په دې ژبه په  
لپاره د تدریس یو کتاب چاپ شو. دې ژبې د فلسفي ژبو 
سره دومره ورته والی درلود چې ګرامري اوړون یا ګردان 
یې پوره په شعوري ډول د طاعي ژبو د اوړون غوندې عام 
نه دی. د دې ژبې وییونه د جرمنیک ژبو په تېره بیا د 
انګرېږي ژبې دي. حتی د دې ژبې نوم هم د دوو ډېرو 
قوي اسانو وییونو د پیوندولو څخه منمته راغلی دی: 

World  نيۍ اوSpeak   خبري کول. په ېوله کې د دي
متغیږه شو  د  چې  Deformiertژبې وییونه داسې 

حتی د یو شمېر ه و کسانو یا خلکو لپاره چې په 
 انګریږي ژبه غدېدي د پوهېدو نه دي. 

حتی کله کله خو نړۍ وال وییونه چې په یوه ژبه کې د 
بلې سره ډېر لد توپير لري په هر اړخیږه توګه په مصنوعي 

په دي ژته  Alpenډول اسان شوي دي، د ساري په ډول 
د ایجادولو د مخکږنۍ  Cemکوېه  Zimmerاو   Lapکې 

علاقې په ساب د لنډو وییونو په شکل وړاندې شوي دي 
تر څو د نړۍ والو ژبو مخکېني موجود وییونه پسې لنډ 

ادیب، لیکونکر او  Literatکړي. د نمونې په ډول 
Philosoph  تاید چې پهLirat  اوFisop .واړول شي 
Esperanto  اسپیهانټو ته ېولو مصنوعي ژتو مشهوره او
 پراخه ده. 

دا ژبه په طاعي ژبو په تېره بیا په روماني او جرمنیک ژبو 
باندې تکیه کوي څخه وروسته دا ژبه د ه ه 

Pseudonym  یونانۍ کممه ده اصلي معنا مصنوعي(
و ر ورته  Decknameنوم دی. په جرمني ژبه کې د 

په جهمني ژته کې پوښمو او پمټمو ته  Deckenکاروي. 
وايي.( چې د ه ه جوړونکي پولنډي د سترګو ډاکټر ورته 

 ۱۷۷۸خوښ کړ په دې نوم ونومول شوه. نوموړي په 
 کال کې د دې ژبې د تدریس لومړنی کتاب چاپ کړ. 

دې ژبې تر ټولو مخکې په روسیه کې پراختیا وکړه. له ه ه څخه 
وروسته یې په جرمني، انګلستان او نورو هېوادونو کې غږونې 
وکړې. په دې ژبه د تدریس کتابونه، ورځپاڼې او مجلې راووتې. 

 په همدې ژبه د کلاسیکو اثارو ژباړې هم وشوې. 
نن ورځ په بېلابېلو هېوادونو کې د اېسپېرانټو مرکږونه موجود 
دي، پرته له دې چې سړی دا فکر وکړي چې اېسپېرانټو به یو 
وخت د طاعي ژبو ځای ونیولی شي، کېدای شي چې د داسې 

په سترګه ورته وکتل شي چې په هغه کې د  Codeنړۍ وال 
علمي محیط افکار او خیالات په واک کې ورکول کېدي. د 
جوړښت له مخې اېسپېرانټو د نورو مصنوعي ژبو په پرتله ډېره 

یوناني  Diphthongاسانه ده. دا ژبه هېڅ دیفتانګونه نه لري، 
 ویی دی لومړی معنا یې دوه غدونه دي.(  . 

 / مقاله دوام لېي: د د  بېخې پای.
 

ټکي په ويلو سره، چې دا هم تاستو او دا هتم د ډرامتې پتاتتې 
 .پېښې؛ له صحنې نه به ووت

په ډرامه کې تر ټولو مهم اصل کرکټر دی، ځتکته   :کېکټېکښنه
ه ه دی چې ډرامې ته روح وربښي. ليکوال باید په ليکلو کې له 
ښې کرکټرکښنې څخه استفاده وکړي. الاته دلته باید د کترکتټتر 
ټول اروايي، فږيکي، اعتقادي، فرهنتګتي، عتاطتفتي او ټتولتنتيتږ 

کې ونيول شي. دا کتار د  په پاماړخونه په يو بپپړ تناسب کې 
دې لپاره کېدي چې ليدونکي له ه ه سره پته ښته ډول اړيتکته 
ټينګه کړي. د دې کار يوه ګټه دا ده چې لوب اړی په ډرامته کتې 
خپل ځان پېژني او په دې ډول خپل رول ښه لتوبتولای شي. پته 
دې برخه کې د کرکټر اروايي ځانګړنه ډېتره ونتډه لتري. ځتکته 
ليدونکي د لوب اړي د ډيالوګ، د غتد تتون، ژستتتونتو او بتدني 
حرکتونو، درېدو، تګ او د څېرې د حالاتو په لیدو د ه ه په اړه 

 .قضاوت کوي
د کرکټر پېژندنې په لړ کې ليکوال دې پوښتنو ته ځتواب ورکتوي 
چې: دا کرکټر څوک دی  څه ډول سړی دی  له کومه راغلی، د 
ډرامې له داستان سره څه اړيکه لري  ولې يې حضور پیدا کړی  
د ه ه غوښتنې او اهداف څته دي  د هت ته کتړنتې او فتردي 
خصوصیات څه ډول دي  ستونتږه يتې څته ده  څته ډول لته 

 ستونږو او خنډونو راوزي 
د دې لپاره، چې ډرامه له يوخېل والي وباسو او لیدونکتي   :غوټه

له هیجان سره مخ کړو؛ باید په ډرامه کې غوټه اچتولتو تته پتام 
وکړو، خو مهمه دا ده چې دا کار څه وخت او څته ډول وکتړو. 
الاته دا غوټې بايد د ډرامې د هدف په  بنسټ وي چې کرکتټتر د 
ه ه د ثابتولو لپاره هڅه کوي او ډېر خطرونه په کې زغمي. هره 

 ډرامه باید يوه يا څو غوټې ولري. 
ليکوال په لومړۍ غوټه کې له کرکټر سره د داستتتان پته پترمتخ 
بېولو کې مرسته کوي. کله چې ډرامه له روان حالت نه وځي، د 
اصو غوټې د پیاوړتيا لپاره باید يوه بله غوټه رامنمتتته شي. دا 
غوټې بايد یو له بل سره بې ارتااطه نته وي او پته استانتۍ سره 
خلاصې نه شي، غوټې بايد کرکټر مجاور کتړي چتې د هت ته د 

 .خلاصولو لپاره ځان تېرېدنه څرګنده کړي او ستونږې وزغمي
تلوسه د غوټې مالګه ګڼل کېدي. ويل کېدي څومره چې  :تلوسه

تلوسه زیاتيدي، ه ومره ورسره د ډرامې هيجان زیاتېدي. تلوسه 
ه ه شېاه رامنمته کېدي چې د ډرامې يو کرکټر په يتو غتټ او 
برخليک جوړوونکي تصميم کې دوه زړي توب سره متخ کتېتدي، 

لاړ شي که نه  دا کار وکړي که نه  دعوا وکړي او کته نته   اً مثل
   ...قتل وکړي که نه  او

وروسته له ه ه چې تلوسه رامنمته شوه او کرکټر   :ټکې او اوج
خپل تصميم ونيو، ه ه له ټکر سره مخامتخ کتوو. اوس زمتوږ 
کرکټر يو هوډ او هدف لري چې ه ه ته د رسېدو لپاره بتایتد لته 
دغو خنډونو واوړي. ټکر په مکا ه يي او فږيکي ډول رامتنتمتتته 
کېدي. کېدای شي ټکر دروني وي او انسان له ختپتل وجتدان او 
نفساني حالاتو او... سره په کپمکش کتې وي، يتا انستان لته 
انسان سره، انسان له ژويو سره، له طايعت سره او يا... سره په 
کپمکش کې وي، خو دا ټول بايد د مقدمې، مقتابتلتې، اوج او 

تترڅتو  ،پای مرحلې ترشا پرېددي. ټکر د ډرامې تر پایه دوام لري
 .د کرکټرونو برخلیک څرګند شي

پتختپتلته  مسئلتهکله، چې ټکرونه پای ته رسيدي، :  پايله

چې د اوسېدونکو لپاره يې د کلیو، کوڅو بازارونو او ښتارونتو پته هتکتلته پته 
دوکانونو کې هر څه پرېمانه اېښوول شوي، هر څوک ورځي او د خپتلتې اړتتیتا 
وړ ټوکي ترې په وړیا توګه را اخو. د افلاطون فاضله مدینه د محتوا له نتظتره 
ه ه خیالاتو ته ورته ده چې توماس مور په خپتل کتتتاب اوتتوپتیتا، یتوتتوپتیتا 

Utopia  کې مجسم کي  د  او څهنګېه چېېutopia  یېوه خېیېالي جې یې ه
Island  ده، ځکه نوUtopia    ته د ایډیالیIdealism  اصطلاح کارول شېوي

ده چې افلاطون په خپله د همدې ایډیالیستي متکتتتب بتنتستټ اېښتودونتکتی 
پېژندل کېدي. اوسن اګوسټن بیا همدې ټولنې ته د نړیوالتې ښتاريتې ختطتاب 

(افلاطون په خپلې فاضلې مدینې یا خیالۍ نړۍ کې داستې ښتار ۱کړی دی." )
انمور کړی چې هر سړی د ښار له هټیو نه د خپلې اړتیا وړ توکي په وړیا اختو 
او بېرته ځي. په ښار کې يې خوشحالۍ واکمنې دي، د خپګان په نتامته څتوک 
څه نه پېژني او نه هم فقر په کې شته، ځکه هر څه په ښار کې وړیا او تر بسته 
پورې دي، چې دغه ډول ښار نه د بشریت په تاریخ کې تېر شوی او نته بته پته 
ګانده کې پیدا شي، نو ځکه ورته فاضله مدینه یا خیالي نړۍ ویتل کتېتدي. تتر 

ز( ارمان ار ادتیاتېو  ۱۱۳۱ -۱۴۸۷افلاطون وروسته انګریږ پوه سرټامس مور )
 ۱۱۱۱)    »اتوپتیتا«ته ادبي بڼه او تومنه وبخښله. مور په لاتیني ژبه د ارمانښار 

ز( په نامه یوه کیسه ولیکله او په دې توګه دغې اصطلاح د لومړي ځتل لتپتاره 
کیسه ییږو ادبیاتو ته لار پیدا کړه. د ادبپوهانو په ویتنتا د ارمتانښتار ادبتیتات 
ښکو او اصیله منمپانګه لري، هر څه په کې د یو نظم او سیستم پتر استاس 
کښل کېدي، خو تر ټولو مهم آر يې یو رنګوالی او له ختورو ورو متوضتوعتاتتو 
څخه ځان را ټولول دي. چل او درواغ ویل په کې ځای نته لتري او پته ستاده 
اصطلاح هر څه په کې غوره او په زړه پورې دي. تر سرټتامتس متور وروستتته 

ز( د لمه ښار پېه نېامېه پېه  ۱۱۳۱ -۱۱۱۷ایټالیوي فیلسوف ټوماس کامپانلا )
همدې موضوع یو کتاب وکېښ چې تر ده وروسته دا موضوع هم نوره پتراخته 
شوه او هم د ډېرو هېوادونو ادبیاتو ته يې لار پیدا کړه، چې دغې لار متونتدنتې 
دوه ډوله لېوالتیاوې خپلې کړې. یو ډول لېوالتیا؛ خیالي ادبیات ه و ادبتیتاتتو 
ته ویل کېدل چې له واقعي نړۍ څخه په کې تتېتښتتته کتېتده او دویتم ډول 
لېوالتیا یا خیالي ادبیات ه ه وو چې انسان په کې له نتاچتارۍ ژونتد کتاوه او 
بویه چې جوړ او بیا کتنه يې پرې کړی وای، چې دغه نظتریته پتراخته او ډېترو 

(که له نړۍ والې تاریخچې يتې راتتېتر ۱ادبپوهانو پر همدې لار مږل پیل وکړ. )
شو او په پښتو ادب کې يې مخينه وپلټو، نو روح يې په لرغونې ادبي دورې کتې 
هم موندلای شو او آن د امیر کروړ ویاړنه يې ښه بېلګه ده، ځکه هم په کتې د 
ځان خارق العاده ګي ښيي او هم داسې ځواکمنتیا څترګتنتدوي چتې د نتورو 
مخالفو انسانانو ترې ډار کېدي، خو دا چې حقیقت څه دی، نو بتایتد د امتیتر 
کروړ فږیکي شتون وکتل شي، چې دا هم ناشونی کتار دی. ختو کته متوږ د 
ارمانښار معاصره بېلګه لټو، نو بیا يې د پښتو ادبیاتو د دویمې ادبي دورې د 
سر لاري شاعر خوشحال خان بابا په اکتثریتتتو اشتعتارو او آن نتثرونتو کتې 
موندلای شو، ځکه هم واقعي فکر بیانوي او هم ایډیالي، آن په ډېترو واقتعتي 
مسایلو کې ترې هم ایډیالي مسایل اغدل شوې دي او داسې بیان شتوي چتې 
موجودیت يې اوس هم شکونه پیدا کوي، لکه د نوموړي د مېرمنو او اولادونتو 
د شمېر په اړه، د نوموړي د اثارو روایتي شمېرو په اړه او یا هم په جګړه کتې د 
پرتلیږ پوځ او سوبو په اړه بیانونه چې لاس په لاس جګړه کې بتیتا د دې ټتولتو 
ختو منل یو څه د تأمل وړ برېښي، آن په ځینو جګړو کې يې د خوراک پته اړه 
روایتونو خته له اسطورې هم پورته کړې او د حماسې یوې ځانتګتړنتې تته يتې 
رسولې چې په واقعي نړۍ کې منښته به يې زور وغواړي.دغو مسایتلتو تته پته 
کتلو سره پوښتنه پیدا کېدي چې اتوپیا ادبیات په نثر کې زیات دي او که نتظتم 

او شعر کې  څرګنده خته ده چې په دواړو کې شته، خو په نثر او بتیتا پته 
کیسه ییږ ژانر کې يې بېلګې زیاتې دي، آن زموږ انموریږې ډرامې او فلمتونته 
هم ترې ډک دي، چې په ښکاره يې د ښاري او کلیوالي ژوند دومره افتراط او 
تفریط وړاندې کړی وي، چې په عادي حالت کې يې هم منښته د تتأمتل وړ 
وي، لکه د کونډې زوی د سریال په ځینو برخو کې چې د مهذب ژوند بېلګتې 
وړاندې کېدي، په داسې حال کې چې په هماغه وخت کې هم حقیقتي ژونتد 
ه سې نه و، لکه څنګه چې انمور شوی دی. یا هم په ګڼو لنتډو کتیتستو او 
ناولونو کې يې بېلګې وینو، چې د لنډو کیسو په یوه بېلګه کې به يې د سولته 
مل شینواري د پنموس میلیونه لنډې کیسې ته ن وته وکتړو: "... د اوږده 

 اسویو په ملتیا یې وویل: پنموس میلیونه  دې ته غوپه وايي.
ګلداد يې خته تصدید کړه. ښه مپوره ده، خو داسې نر لا متور 
نه دی زېدولی چې د ده درک معلوم کړي... هت ته پته پتنتمتوس 
میلیونو ستوړو کتې پستې لتټتوه نتو!جتانتداد دستتتي ورغتتګته 

امریکایان ساده ګان نه دي، دوی پوهېدي چې په پنتمتوس متیتلتیتونتو کړه.
 سوړو کې د ه ه درک همداسې پنموس میلیونه کلونه او سرونه غواړي. 

بیا يې ګلداد ته وویل: خو پنموس میلیونه ډالتره هتم پته ختولته 
میمیونه خطهونه هېم پېه  ۱۴یادېدي، که سړی د دې پیسو له پاره 

 (۸ځان ومني لا کم دي، خو ...." )
په دغه بېلګه کې ګورو چې د کیسې کرکټران د پنموس میلیونو ډالرو لتپتاره 
ډېر خوبونه او خیالونه ویني، لومړی د مپکوک شخص د لټې فکر کتوي او 
بیا يې د انعام لپاره له ځان سره ارمانښار جوړوي چې په دغو پیسو بته څته 
کوي، څه ډول بنګلې به اخو، څومره مارکېټونه به جوړوي، څومره ودونته 

 به کوي او کوم ډول ژوند به اختیاروي!.
دا د ګڼو انسان فطرت دی چې د ښه ژوند کولو هیلې او ارمان لري او په اړه 
يې له ځان سره یوه خیالي یا موهومي نړۍ جوړوي، منظم ژوند او متنتظتم 
هېواد غواړي. که په خپل هېواد کې خپلې غوښتنې او اړتیاوې نته شي پتوره 
کولای، نو بیا نورو هېوادونو ته د تګ اراده کوي او خپلې ایتډیتالي نتړۍ تته 
ځان رسول غواړي، خو دا په زرو که یو تن او یا هم تر دې زیاتو کسانتو کتې 
یو تن ته مساعدېدي، نور په زرګونو او آن لکونو انسانان همداستې د ختوب 
او خیال په نړۍ کې له ګڼو ارمانونو سره له دې نړۍ ځتي، نتو کته ختته را 
ټوله کړم د اتوپیا یا ارمانښار ادبیات همدغه ډول ادبیاتتو تته وايتي چتې د 
انسان خیالي نړۍ مطالعه او نورو ته يې انمور کړي او دا ورته زبات کتانتدي 
چې هر انسان په خپلې داخو نړۍ کې ارمانښار یا خیالتۍ نتړۍ لتري، ختو 
څوک يې په جرأت سره د ویلو توان لري او چا هم د ټولنیږو نږاکتونو یا نتورو 
ملاحظو له امله په ستوني او سینه کې زندۍ کړې وي، خو د ذهتن دریتڅتې 
يې ترې ډکې وي. یا په بله ژبه د واقعي انسانانتو ارمتانښتار داستې ارمتاني 
واقعیت ته وايي چې هېڅ ډول نیمګړتیا ونه لري یا یو داستې حتقتیتقتت دی 
چې ډېر ځله یا هېڅکله ورته لاس رسی شونی نه دی، ختو انستانتان یتې د 

 خپل ذهن په دریڅو کې پالي او ورته په تمه وي.  
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 مخ۳

 

چې صابر به پس له مرګه پښتنو ته معلوم شي، خو په ژوندوني 
يې دا پېژندنه سخته ده، ه ه وخت راته دا ختته حتيرانتونتکتې 
وه، خو رښتيا هم کله چې صابر مړ شو او پښتانه يتې د شتعتر 
ژورو ته ورکوز شول بيا مو په رښتيا چې د صاحب شاه صابر پته 

زموږ په ټولنه کې دا دود ډېر لترغتونتی  ارمان پسې لاسونه ومروړل.
دی خو تر اوسه لا هم په همدې ناخوښ دود پايو او پته ژونتدونتې د  
خپل هر ښاغو سره داسې چلند کوو چې يا يې د ژبنتي چتوپتړه زړه  

 ور موړ کړو او يا يې تر مرګه مات زړی کړو. 
 ډاکټر اکت هم دې ټکي ته ن وته کوي او وايي:

 سترګې په ازغو ږدي ځتان لته لار کتوي
 څوک چې دې بدبختو له څته کتار کتوي
 تتته بتته ورتتته ټتتولتته شتتپتته دعتتا کتتوې
 دی بتته درتتته ټتتولتته ورځ ازار کتتوي
 هر څوک چې په لوړ فکتر سرلتوړی شي
 دوی بتته هتترکتتلتتی ورتتته پتته دار کتتوي
 سر يتتې د نتتړۍ د ستتوداګتترو شتتو
 اوس به په ده لتتتتتتتتتتتتتوبې د بازار کتتوي 

د ډاکټر اکت د شعر هر توری لکه د ارواښاد پسرلي او اروښتاد 
صاجب شاه صابر د زړه په پردو اثر ناک دی او د خپلې ټولنتې د 
وېښتيا اوازونه دي، د قام ماضي او حال دواړه په کتې ژاړي، د 
هنر له تومنې برخمن او د عاطفي تړون او طايعي خيالونتو ډک 
دی. د ده د شعر په لوستو سره لوستونکي ته  دا جوتېتدي چتې 
شاعري يې د يوه ځانګړي پرمختيايي فکر، د عالي پي ام زېدنتده 
ده، په شعر کې پي ام ه ه مهال تر لاسه کېدي چې لوستونکی 
يا اورېدونکی د شاعر کلام تر پايه ولولي او واوري، دغته وختت 
چې مقابل لوري د ټول شعر نه څه اخځ وکړ، همدا د پي ام پته 
مانا دی، ځکه چې پتيت تام د شتعتر پته روح کتې پتټ وي او 
لوستونکي ته تر اخره ځان خپله را څرګندوي. موږ ډېر شعرونه 
لرو، چې په لوړ عالي ذوق ليکل شوي وي خو د فکر او پي ام په 
برخه کې نېمګړي وي، کوم شعرونه چې دا ډول ښتېتګتڼته ونته 
لري، ه ه بيا ارزښت نه لري او د لنډ متهتالته سره لته متنتمته 
ځي.ډاکټر اکت د اسمان کنارو ته په پښتني پوړۍ ورخېژي او د 
خپل ولس د پرمختګ څرکونه په کې له ورايه ګتوري او ختپتلته 
ټولنه په خپل پښتني عظمت ستايي، د ده يو شعر مې اوس هم 

  په ياد دی چې:
 لوړ په اسمان سر وېسه
 سر لتکه د  تتتتتتر وېسه
 ستتتتوري لاندې نه راځي
  بر پسې خيتتتتتتتاتر وېسه

په دې شعر کې ډاکټر د خپلې ټولنې لوړتيا او ځوړتيا دواړو ته 
ن وته کوي او خپله ټولنه اړ باسي چې د نني نړيوال پرمختګ 
يوه برخه شي. د ډاکټر اکت په ټول شعري انمور کې د پښتون 
د وړاندې تګ تصور جوت دی او همدا يې هيله ده چې خپل قام 
د نړۍ د نورو قامونو سره په هر بريد سيال وويني، د ټولو 
ستاينو سره بيا هم غواړي چې قام يې د پوهې پر ګاڼه سماال 

 وي.
 اوس په خپتتتتلو ګتتوتو د ژونتتتتتدون صحيتتتتتتفې وليکه
 پوې مې کړې او لوی مې کړې او فکر د دې سر مې کړې

 مخ۳

 ډاکټر اکبر؛ د پښتني فکر ... 

 مخ۴

 ډرامه څنګه...؟



د جنون او شاعري لیکنه داسې پیل شوې ده: ل ت لتیتکتونتکتي 
جنون له جنه مپتد ګڼي، مجنون یاني پیریاني! خو دا ښايي د 
ه ه وخت نوښت وي چې د هر رواني انساني بدلون لپاره یې په 
بهر کې علتونه کتل، خو دا نوم تر اوسه پاتې شتو، نتو ښتکتاره 
خته ده چې له اوسنۍ ارواپوهنې او طتب سره بته پتر دې اړه 

 خپلې ختې وي.
د سالک نثر د اوږدو، پېچلتو او لنډون او موضوعي تسلسل: 

بې ربطه جملو پر ځای له لنډو جمتلتو او تتر ټتولتو کتوچتنتیتو 
پراګرافونو څخه جوړ شوی چې ډېر ځله یوازې متحتور جتمتلته 
اصو مهفوم وړاندې کوي او پر فرعي جملو تکیې تته اړتتیتا نته 
لري. له څاڅکي تر سيپۍ باندې د ه ه د مقدمې پیل کټ متټ 
را اخلم. په دې کتاب کې تر ډېره پر تخلیتد ختتې شتوي،  او 
مرغلره هم له څاڅکي تر سیپۍ د تخلید یو لړ پړاوونه تتېتروي. 
دا چې دا مضمون له شعره دی نو د شعري کره کتنې لپاره راته 
دا نوم مناسب ښکاره شو، دا نوم د کتاب احاطه نه شي کولای، 

 او یوازې د ه ه لپاره یوه استعاره ده.
ښايي د کتاب د نوم او منمپانګې په تړاو نور تعایرونه هتم وي، 
خو دلته به همدا ویل بس وي. په نورو مقالو کې هم د جتمتلتو 
له همدا ډول چست او لنډ سکښت څخه کار اخیتستتتل شتوی 
دی، له ترکیاي او معترضه جمتلتو او بتې ختونتده یتا تتکتراري 
ترکیاونو له راوړلو څخه ډډه شوې ده. بتلته هتم د متوضتوعتي 
تسلسل خته ده، شاعر هم په عمومي ډول د کتاب د متقتالتو 
راوړلو او هم د هرې مقالې د ځتیتنتو څتنتګتږنتو عتنتوانتونتو او 
موضوعاتو په تحلیل کې دغه تسلسل ته پام کړی دی، د بېلګتې 
په ډول د شعري ذوق سپړنه کې د موضوع تسلتستل ډېتر ښته 

 راغلی او لوستونکی روزلی شي.
همداسې په شاعهانه یا ادبي منطق مقاله کې هېم مېوعېوعېي  

تسلسل تر پایه پورې داسې بیان شوی چې لوستونکي ته قدم پر 
قدم نوې پوهه او معلومات ورکوي او ورسره روزل کېدي، دلتته 
خلاق او مسلکي لوستونکی دا حس کوي چې ادبي متنتطتد لته 
رواني یا د نفسیاتو له زاویې هم څته نتاڅته وستپتړل شي چتې 
ورسره جوخت په بله مقاله کې د حمږه او د متیتنتي نتفتستیتات 
بحث پیل شوی دی او دا تپه د حمږه بابا په ادبي څېره کې لته 

 یوې فردي زاویې ډکه شوې ده.
سالک له خپل ادبي ژوند څخه ګڼې تجربې تجېبه او وضاحت: 

لري، له سترو شاعرانو سره یې ناسته پاسته شتوې چتې ان تتر 
حمږه بابا پورې رسېدي. تر ټولو غوره اړخ یې خپله تجربه ده، د 
ګونګې شاعرۍ په مقاله کې یو ځای لیکي: اشرف متفتتتون یتوه 
ورځ راته ویل زما نوښت دادی چې زریتنتې او تتورې زلتفتې نته 
یادوم پستې زلفې یادوم چې دواړه په کې راشي، تورې او شتنتې 
سترګې نه یادوم ښکلې سترګتې یتادوم دواړه ښتکتلتې وي نتو 
مفتون چې د ادب د افاقي کولو کومه فلستفته متختکتې کتولته 
یوازې شعرونه یې نه لیکل، بلکې د خپلو اندونو د اثاات لپاره به 

 یې په خپلو ټولګو کې فلسفیانه ډوله نثري بحثونه هم چاپول.
بل ځای وايي: غضنفر زما پر یوه بیت لیکنه کړې وه او استتدلال 
یې دا و چې د وحدت الوجود اظهار ډېر پخوانی شو، نوی انتداز 
ورته په کار دی، رښتیا هم ما په خپله شاعترۍ کتې د تصتو  
تجربو لپاره د نویو مجازي علامتونو موندلو هڅه کړې، دا چتې 
څومره به بریالۍ وي، د یوه شاعر په توګه یې ماتته ویتل ګتران 

 دي.
یو بل ځای لیکي: سهراب سپهري ډېر خلک له کتاره ووېستتتل، 
سپهري بې معنا شعر نه دی ویلی خو هنري منطد یتې دومتره 
پېچلی دی چې اوس له بیدل سره پرتله کېدي. ما او زما همفکره 
ادیاانو له دغو شاعرانو غوښتي وو چې د خپلو شعرونو متعتنتا 
هنري منطد او تر شا یې پرته فلستفته راتته ووايتي ختو ددغتو 

 پنجشنبه
 مه( ګڼه۰۱ - ۰۰مه( او د )وږي  ۰۱ - ۹د زمري )

 مه( ګڼه۱۱۱ -۱۱۱پرله پسې )

  ۱۰د وږي میاشتې  ۰۱۱۰
  ۱۲د صفر  ۰۱۱۱
  ۱۱د سپتمبر  ۱۱۱۱

درېیمه دوره 
 

او دا پیل ډېر ځله تتر اصتو بترختې د رستېتدو واټتن کتې د 
لوستونکي حوصله او ذوق ځپي، یا په بل عاارت لیکوال پته نتا 
مستقیم ډول خپلې اصو ختتې تته راځتي، حتال دا چتې د 
څېړنې د نوې مېتودولوژي له مخې باید لیکوال او څېړونکی لته 
دې هسې او غیر معلوماتي مقدمې تتېتر شي او متختامتخ پته 
موضوع پيل وکړي، ځکه چې د اوسني لوستونکي وخت ډېر لنډ 

 او تنګ دی.
د سالک د لیکنو پیل له دغه غوره ځانګينې تېهخېمېن دی چېې  

مخامخ خپلې موضوع ته راځي، له تشرتیتفتاتي او لته داستې 
جملو او ترکیاونو راوړلو ډډه کوي چې لوستتونتکتی ستتتومتانته 
کړي، د ه ه د لیکنو پیل هم له لفظي ښکلا او هم ډېر ځله لته 
یو ډول داسې تلوسې او زړه راښکون څخه ډک دی چې موږ یې 
د داستاني متنونو ځانګړنه ګڼلی شو. د ه ه د څو مقالتو پتیتل 

که په ماشومتوب کې د نارینه جنسي میلان لتټتوو، « داسې دی:
هماغه د فرایډ خته به رامخې ته کېدي چې د متاشتوم ګتوتته 
رودلو دغه میلان ته طایعي اشاره ده، خو داهسې یوه نتظتریته 
تر اوسه هېڅ ساینسي تجربې د ماشوم په ګوته رودلتو کتې د 

 »جنس اثاات نه دی کړی.
جمالیات لوستل زما د ز يتوب یوه رنګینه مپ ولا وه، ځتکته « 

دا موضوع راته زړه ښکاري، خو بیا هم لیکلو ته اړ شوم، ساتب 
یې دا و چې پر یوې لنډۍ مې غور کولو او د غور په وختت راتته 
ښکاره شوه چې په لنډۍ کې د جمالیاتو د دریو مپهورو نظریو 

 »څرک لګي
شاعرانه جمود کارول شوې اصطلاح ده، خو ښايي زه ددغته «  

اصطلاح معنا لده څه محدوده کړم او د ه ه حالت لپاره به یې 
وکاروم چې یو شاعر تر میاشتو او ان تر کلونو داسې احستاس 
کوي چې ګواکې نه شي لیکلای او کته هتڅته کتوي هت ته هتم 

 »بریالۍ نه وي
همږولۍ ښاپېرۍ په افسانو کې راغلې ما بس پري په ښاپېترۍ «  

اړولې چې د هر انسان له تولد سره د ه ه همږولې ښاپېرۍ یتا 
پیرۍ هم جهان ته راځي چې یو شمېر د جنس په اړه اختتتلاف 

 »لري
د پورتنیو څلورو واړو مقالو پیل د پښتو اوسنیو متقتالتو ختلاف 
ښکلی او مخامخ پیل شوی او لیکوال په کې خپله اصلته ختته 
له لومړۍ کلمې پیل کړې چې مخکنۍ غوره ځانتګتړنتې لتري او 

 لوستونکی له ځان سره ساتي.
څومره چې کلمې حسي او انموریتږ اړخ پتیتدا تصویېي بیان: 

کوي، هومره د لوستونکي او لیکوال تر منځ اړیکې نددې کېدي، 
د نثر اغېږ زیات او د لوستونکي په ذهن کې تلپتاتتې کتېتدي، دا 
چې سالک نوښتګر شاعر دی، دلته یې هم له خپتل دغته هتنر 
څخه ګټه اخیستې، یا په بل عاارت د شعر اغېږ یې پر نتثر هتم 

په لرغوني نورستان کې هم لتکته »پاتې شوی دی؛ لکه چې وايي:
د نورو بشري ټولنو د پیل پته څتېتر عتقتلانتیتت جترړې نته وې 

 ملګرو ځواب به تپه موسکا و. د سالک ...
د شاعرانه جمود د ماتېدلو په بحث کې یوه سپارښتنه کوي چې 
طایعي ده د ه ه تجربه به هم په کې شامله وي، ځتکته وايتي 
چې خپله دی هم نددې پنمه کاله له دې رنتځ سره متخ شتوی 
دی. دا سپارښتنه داسې ده: یوه بله لاره هم شته او ه ه دا چې 
ددغو شعري تجربو پر مهال لد لد ه ه هتنري اثتار هتم ورسره 
ولولئ چې ستاسې زړونو ته تر ټولو نیددې دي.په همدې ډول د 
جانان د خولې خته لیکنه کې وايي: زه خپله ددغه تتختنتیتک د 
کارولو لېوال یم، زما په کتابونو کې هم د جانان د خولې ختتې 
شته او باور وکړئ ددغه راز شعرونو اغېږ چټک او پتارېتدونتکتی 
وي، ما په ټولنیږو رسنیو کې خپل ډېر شعرونه خپاره کړل، ختو 

 دا دوه بیتونه مې د فېس بوک پر ډېرو دېوالونو وکتل:
 سالکه تا خو زما نه منله

 راته نکریږې ږدي واده مې کېدي
 د سیند سندرې ته ځنګل ناڅي
 سالکه دلته مې تصویر واخله

د وړاندې کړو فرضیو او موضوعاتو په تړاو استتتدلال استدلاږ: 
کول د سالک د نثر یوه بله ښه ځانګړنه ده. د شتاعترانتو ډلتې 
لیکنه کې یو ځای لیکي: د کډوالۍ د وخت شاعري د پښتو ادب 
د معاصر ادب تاج شاعري بولم. دی دلته  نه وايي چې ده یتاني 
خپل نظر پر ټولو وتپي، خپل دریځ یې انفرادي او ښه بیان کتړی 
او بیا استدلال داسې کوي: ځکه هلته انجویږم، ډلاازۍ، متافتیتا 
او دا خت نه وې، خو چې اف انستان ته راغلل، د خپلو استلافتو 
کارنامې یې پر اوبو یوړې، زما په نیت شک مه کوئ، نه د کتومتې 

 سیمیږې ادبي ډلې غړی یم، او نه خپله داسې ډله لرم.
د همدې لیکنې پای کې خپله اندېښنه هتم لته انتفترادي زاویتې 
څرګندوي: نور به دا ووایم چې دا بت پرستتتي کته روانته وي د 
شعر بهیر به شاته روان وي. بله دا چې ادبي مافیا په پښتونختوا 
کې نه وه او اوس هم نپته او دا ځکه چې هلته پروژې نپته. او 
دا هم یاد لرئ چې دا به د معاصر پښتو شعر تاریخ کې یتو تتور 

 څپرکی وي.
پر ځان باور ه ه مهال راپیدا کېدي چې یو څتوک پې کان باور: 

په ځان کې څه وویني، شاعر د خپلو کلمو پر لښکر د پتاچتاهتۍ 
تاج په سر کېددي، مفکر د فکر بډایه خږانه ولري او  هتنرمتن د 
انسان او طایعت د پخلاینې یا نتددېتوالي لتپتاره فتوق التعتاده 
ځواک. سالک د یوه ادیب په توګه د ادبي موضوعاتو د شننې پر 
مهال د نقل قولونو او استناد پر ځای په زغرده خپل نظر بیانوي 
او پرېکړه کوي، ځکه په خپله پوهه او لید باوري دی. د ګتونتګته 
شاعري مقالې په پیل کې وايي: یو شتمتېتر ختلتکتو تته بته ګتڼ 
شعرونه ګونګ وي په دې معنا چې د شاعر په تتجتربته کتې بته 
ځانونه نه شي ورګډولای. خو دا شعترونته بته ګتونتګ نته وي، 
شاعر به په سماول، استعارې، تپاېه او نورو سره ختته کتړې 

 وي، خو د لوستونکي ذهن به نه ور رسي.
وروسته په دي اړه خپل نظه داسې څهګندو : دلته زه ګېونې     

شعرونه ه و شعرونو ته وايم چې د یو شمېر کسانو له خوا یې 
یوه معنا نه کره کېدي او ذهني انمور یې نته استتتعتاره وي نته 

 سماول، نه تپاېه او نه بل څه .
لفظي او معنوي نتوښتت د ستالتک د نتثر بتلته غتوره نوښت: 

ځانګړنه ده، دی د لیکنو لپاره یا له یوې مخې نتوي متوضتوعتات 
غوره کوي او یا په زړو موضوعاتو کې د سپړنې نوي لیدلتوري او 
زاویې پیدا کوي. په دویم قدم کې یې د بیان لپاره تراشتو، کتره 
او د محتوا مناسب الفاظ پیدا کوي او په معتنتوي اړخ کتې یتې 
موخې او معلومات داسې اوډي چې د لوستونکي په معلتومتاتتو 
کې هرومرو زیات والی راولي، که لیکوال وي د نوو موضتوعتاتتو 

 الهام ورکوي او قناعت یې حاصلوي.
مثلا ګونګه شاعه ، شاعهانه ذوق، شعه او ښځینه احسا ، د  

ټپې لیدلوری او نور داسې عنوانه دي چتې لتفتظتي او متعتنتوي 
نوښت په کې رعایت شوی او د سړک غاړې ادبیات که څته هتم 
زړه موضوع ده، خو زاویه یې نوې او په اوچت هنري نقد ښکلتې 

 شوې ده.
سالک له څاڅکي ته سیپۍ کتاب مقدمه کې لیکي: دلېتېه ډېېه  

مضمونونه د مطالعې نه، د فکر زېدنده ده. تاسې چې دا کتتتاب 
 ولولئ ډېر ځله هر مضمون په خپله برخه کې یو نوی پیل دی.

له دې وروستي ټکي څخه مطلب دا دی چتې ښکلا  او تناسهب:
هره موضوع د بیان لپاره خپل الفاظ لري، خو کم لیکوال په دې 
راز پوهېدي چې د محتوا او موضوع له بدلون سره څنګه د مت  
په لفظي ښکلا کې هم څه ناڅه بدلون روالي او متناساې کلتمتې 
ورته وکاروي. د مصطفی سالک په خپل نثر کې دې موضوع تته 
هم ښه پام کړی دی، دی د خپل اثر )له څاڅکي تر ستیتپتۍ( پته 
مقدمه کې لیکي: ما هڅه کړې چې د شعري تخلید کوم بڼ تته 
هم ننوځم اغږیو ته ډېر پام ونه کړم او یوازې له ګلونو یتې یتوه 
ګېډۍ جوړوم خو شاعران ادبیان حساس خلک دي کته کتومته 
خته یې د چا د ځور ساب ګرځي بښنه غواړم. د جانان د خولې 
خته لیکنه کې یو ځای راځي: دا شعرونه ډېر وخت خواږه وي، 

دا ځکه چې دا خته د تاج محل د کیستې غتونتدې ده، متیتن خو ولې  
خپلې معپوقې ته یو څه بښي نو باید ښکتو وي، کتلته چتې شتاعتر د 
معپوقې له خوا خته کوي، پوره هڅه کتوي چتې د ختپتل هتنر کتمال 
وښيي، ځکه کومه خته چې ښکلې نه وي ه ه کله خپل ښکو متحتاتوب 
ته منسوبوي. د لنډیو د لیدلوري په اړه لیکنته کتې لانتدې لتنتډۍ داستې 

 تفسیروي:
 زما دعا سلام پرې وایه

 بیا ورته وایه ماشومان دې یادوینه
دلته په دې لنډۍ کې ښمه خپله غوښتتتنته پته یتوې طتاتیتعتي 
غوښتنې بدلوي او ورته وايي چې دعا سلام مې ورته وایته او دا 
ورته وایه چې ماشومان دې یادوي او بله دا چتې ډېتری ختلتک 
دومره د بل چا په کیسه کې نه کېدي لکه د خپلو ماشومانتو پته 
کیسه کې چې کېدي. ددې لنډۍ بل تعتریتف هتم کتېتدی شي، 
جینۍ ده په کور کې ناسته ده او خپل مین رابولي، څنګه  که د 
لیدلوري موقیعت جوت نه شي په ګرانه به تترې هت ته کتیتسته 
راوځي چې ما یې یادونه وکړه. کیسه داسې ده چتې جتیتنتۍ او 
هلک خپلوان دي. خو دا هم ورته ګرانه ښتکتاري چتې د ختپتل 
پښتني حسن غرور مات کړي او ورته ووايي چې زه دې غتواړم، 
دا ترې هم را وستی شي چې کېدی شي هلک نه یتوازې جتیتنتۍ 
مینه وي او مینه یې هم پټه وي. ځان نه مطرح کوي، په هر حال 
دواړو حالتونو کې ماشومان یادوي.په پای کې ویتلتی شتم چتې 
ښاغلی مصطفی سالک د غوره نثر لیکنې لپاره هم کره او روانته 
ژبه لري او هم ناویو موضوعات او سوژې چې له برکته یې نتثر 
لوستونکی روزي او  ژبه یې د خپل ظاهري جذابیت له امله د یوه 
ښکو داستان په څېر تر پایه له ځان سره ساتي. بس وروستتتۍ 

 / پایخته یې دا چې پښتو ادب دې بې سالکه نه شي. 

غمولې، خو ژوند یې د تخیل په زانګو کې زنګېده، تر دې چتې لته 
 «ښاپیریو سره یې مینې کولې.

بله لاره یې له همفکره شاعرانو ادیاانو سره ناسته ولاړه ده چتې « 
تاسو کېنئ نو ستاسو ذوقونه هم ورته ګرځي تر ډېره مو د خوښې 
شاعران، کتابونه او اثار ګرځي د هنر په اړه متو نتظتریتات نتددې 
کېدي بیا به تاسو د یوه رباب تارونه ګرځئ چې د ن مې پتر متهتال 
به ټول سر وي، نو وایم چې له هم اندو شاعرانو او ادیتاتانتو سره 

 »ناسته ولاړه د الهامونو سرچینه ده.
زه چې ددې لیکنې ودانۍ پورته کول غواړم نو په بنسټ کې راتته «  

   «اړینه برېښي چې د هندي ساک په اړه هم ځینې څرګندونې ولرم.
یوه ښکلې ده، خود پرسته ښکلې، ايینې ته ځي، خپله ښکلا یتې «  

خوښېدي خو دا چې خود پرسته ده، څه باید وکړي، ختامتختا بته 
ایینه کې خپلې ښکلا ته سر ټیټوي او بیا خو دا منظره پسې د کتتتو 

 »شي چې ددې سر انمور ته ټیټ شي او د انمور سر دې ته
د طایعت ښکلا بې غرضه ښتکتلا ده، او د هتر ستالم ذوق د «  

خوښې ښکلا ده، شاعر باید غوږ ونیسي چې ابپار پته کتوم تتال 
کومه سندره وايي، ته حس کړه چې د ماښامي په را نتددې کتېتدو 
ځنګل زړه ته څه احساس ورکوي، هلته انستاني رابتطتې څتنتګته 

او عپقي رومتانتونته د دوی «...  »جوړېدي او څه یې مخه نیسي 
احساس له مینې او ښکلا سره اشنا کوي، ه ه څه چتې لتومتړۍ 

 »وړانګې یې د یوه ز ي د ذوق د غره له هسکې څوکه پریوزي.
شعري یا شاعرانه ترکیاونه د شعر زرینه ماڼتۍ د تېکیبونو ښکلا: 

کې اړین ژبني توکي دي، خو د سالک په نثر کتې هتم پته لا ډېتر 
مهارت کارېدلي دي لکه: شعري لا شعتوري، ختیتالي ګتلتدان، د 
تخیل رنګيني، د حس سیکه، د احساساتو عتکتاسي، د متحتاتوب 
تصور، هنري تابلوګانې، د تعریف سیمه، تخیو اختراع، تحمتیتو 
ذوق، ت ږلي بیان، شاعرانه جمود، شعري منطد، ګونګه شاعري، 

 همږولې ښاپېرۍ او نور... 
په نثر کې، ه ه که هنري وي یا عادي تت عتلتمتي، معلوماتي اړخ: 

یوازې د لیکوال شته پوهه او معلومات بسنه نه کوي، اړتیا ده چې 
خپل معلوماتي لیدلوري هم د نورو پوهنو او تیتوريتو پته رڼتا کتې 
شریک کړي، که څه هم دا کار په څېړنه کتې اصتل دی، ختو پته 
تخلیقي اثارو کې هم د نثر معلوماتي اړخونه محتوا ته اعتتتاتار او 

 ښکلا ورکوي. 
د سالک نثر هم پر خپلو معلوماتو سربېره اړوند او متناسب نتقتل 
قولونه او معلومات لري. مثلا د رومانټسیږم او غني خان متقتالته 
کې نددې هر څو پراګرافه وروسته یو معلوماتي پتراګتراف راغتلتی 
دی، په یاده مقاله کې لیکي: رومانیویت په خپل وخت کې چتټتک 
یون وکړ او وروسته ددغه مکتب پرنګي شاعرانو بایترن، کتیتټتس، 
شیو، ورډز ورټ، شیرډان، جین اسټین بتلتیتک او کتالترج دغته 

 مکتب پر مخ بوت.
د شاعه هم ولې ښاپږهۍ لیکنه کې راځي: په اردو او فارسي ادب  

کې دغې همږولې ښاپیرۍ ته همږاد هم وايي، لرغونو مصریانو هم 
پر همږولې ښاپيرۍ باور درلود او ) کا( یې بلله، د هندویږم فعالان 
هم همږاد یادوي او وايي همږاد نه مري، بلکې داسې به ووایو چې 

 دغه افسانوي ارزښت ته یې د تناسخ رنګ ورکړی دی.

روښانيدي او هرڅه مپخص کېدي، ټولې غوټې پرانستل کېدي، 
ليدونکي د خپلو پوښتنو ځواب مومي او د هتېتڅ ډول شتک او 

 ابهام ځای نه پاتې کېدي.
له لويه سره ډرامې په د ډرامې د تې سره کېدو ډولونه: 

 .دوه ډوله ترسره کېدي: ستېژ ډرامه او راډيويي ډرامه
کېدي او د کرکټرونو د  ءستېژ ډرامه؛ د ستېژ پر مخ اجرا

 .ظاهري او دروني حالاتو څرګندونه په کې ډېر مهم دي
په دې ډول ډرامو کې غد ډېر مهتم دی  ډرامهه:  راډيويي

او کرکټر د خپل غد په وسيلته ختپتل ټتول حتالات راتته 
 بیانوي.

راډيويي ډرامه د غدونو او موسیقۍ پته وستيتلته د يتوې 
واقعي يا خيالي کيسې بیانول دي، دغته ډرامتې هت ته 

 وخت په زړونو چنګ لګوي، چې:
 د کيسې موضوع يې په زړه پورې وي. 
 اوريدونکی يې د طایعي والي احساس وکړي. 

 هدف او غرض يې مپخص وي.
 اصول په کې مراعت شوي وي.

کيسه يې نااید ډېره اوږده او ستړې کوونتکتې وي او نته 
 هم له طایعي حالته کمه وي.

پر دې سربېره د دې لپاره چې ممکن د راډيتويتي ډرامتې 
زیات اورېدونکي عام او بتې ستواده ختلتک وي؛ ډرامته 
ليکونکي او کره کتونکي، د ه ه د مت  پتر ستاده والي 
زیات ټينګار کوي، ځکه دوی هماغه شېاه يوازې يتو ځتل 
ه ه اوري. همدارنګه دا سپارښتنته هتم کتېتدي چتې د 
ډرامې لوب اړي باید کتم پته نتظتر ونتيتول شي، ځتکته 

 اورېدونکي زیات لوب اړي په یاد کې نه شي ساتلای. 
رالف میلتون که څه هم په راډيو کې د غدونتو رول ډېتر 
مهم بولي، خو وايي چې د ډرامې هنر تر ه ه ډېر متهتم 

 دی.
د ه ه په وينا، هر غد باید د کيسې د ښه بیان لتپتاره لته 

 موږ سره مرسته وکړي. 
دی وايي چې په راډيويي ډرامه کې غدونه بېلابېل ډولونته 

لکه د انسان، حیوان، وسایلتو)تتت، کتلتنتګ،بتېتل،  ؛لري
 موټر( او نور. 

په راډيويي ډرامو کې معمولا له درېوو وسیلو نه کتار اخستتتل 
کېدي: غد، افکټ او موسیقي، خو غوره دا ګڼل کېتدي چتې لته 

 دې درې واړو په یو وخت او ښه استفاده وشي. 
ميلتون وايي؛ چې ځینې وخت د موسیقي او تر غد لاندې 
موسیقي په اسانته د کتلتمتو پته پترتتلته صتحتنتې ښته 
مجسموي، په تېره بیا د خوښۍ او خپګان د ښکاره کولتو 

 په وخت کې.
افکټ د صحنې په انمورولو کې مرسته کتوي، پته افکټ:

ساده ژبه افکټ د موقعيت په پېژندلو او احساسولو کتې 
ډېر مهم نقش لري. له لويه سره افکټونه پته دوه ډولته 

دي: اشنا او نااشنا افکټونه؛ اشنا ه ه يې د موټر او اس 
 غدونه دي. 

نااشنا افکټونه ه ه دي، چې تر ډېره هرچا ته د احساس 
وړ نه وي، د دې لپاره په کار ده، چې د نااشنا افتکتټ پته 
اړه په ډيالوګ کې له مخکې نه معلتومتات ورکتړل شي، 

 د سیند غد، د اوروژنې غد او نور.  :مثلا
دلته دوه کرکټرونه په نظر کې نيسو، يتو ځتای کتې اور 
لګيدلی، لومړی ه ه دويم کرکټر ته وايي: هت ته لتوګتي 
ګوري، اوهو اور وار له واره  اې کوي. دلته باید د دوی 
له هرې مکا ې سره بايد د اور لګيدو د افکټ غتد کترار 

 کرار اوچت شي.
:د ميلتون په خته، متوستیتقتيتت ډرامته پته موسيقيت

حرکت روالي، یعنې هتم يتې وحپتتتنتاکته او هتم يتې 
حساسه او لطیفه کولای شي، نو بایتد دا پته نتظتر کتې 
ونيول شي چې د ډرامې موسیقیت اورېتدونتکتي تته څته 
ډول احساس ورکوي  تر ډېره چې ليتدل شتوي، ختلتک 
خپله دوديږه )م . ي( غدونه ډېر خوښوي او احستاستات 
يې ښه راپاروي، دا ډول )م . ي( له اورېدونکي سره د ښه 

 ارتااط ټينګولو غوره لار ده. 
کره کتونکي په راډيويي ډرامتو کتې پتر کترکتټتر  کېکټهې:

کښنې ډېر ټينګار کوي او وايي چې په راډيويي ډرامه کتې 
کرکټر کښنه پر فږیکي، ټتولتنتيتږو، فترهتنتګتي او رواني 

 ځانګړنو ولاړه ده.
په فږيکي ځانګړنه کې عمر، جتنتس، ښتکتلا، بتدرنتګتۍ 
راځي؛ په ټولنيږه ځانګړنه کې، چې په ټولنه کې د ډرامتې 
د اتل موقعیت او اړخونه توضیح کوي، د ه ه د متالي، 
اداري، معنوي او سیاسي قدرت انمورېدي؛ په فرهتنتګتي 
ځانګړنه کې د مو فرهنګ یا د نظر وړ فرهنګونو د يتوې 
برخې ځانګړتيا رابرسېره کېدي او په رواني ځانګتړنته کتې 
چې تر ټولو پېچلې برخه ګڼل کتېتدي، د کترکتټتر دروني 
حالات را اخستل کېدي او په ډرامه کې د کرکټر ځانګړنې 
ناايد يوازې د ه ه پر ظاهري خصوصيتاتتو متتتکتي وي، 
بلکې په کار ده چې د ه ه دروني خصتوصتیتات هتم را 
واخستل شي، ځکه دروني خصوصيات تر ظاهري هت ته 

 له ډراماتيکو امکاناتو او اړخونو ډېر برخمن دی. 
که چېرته دغه ځانګړنې په اساسي ډول پته ډرامته کتې 
مراعات شي، له اورېدونکي سره دا مترستتته کتوي چتې 
ه ه کرکټر په خپل ذهن کې انتمتور کتړي او ورسره د 

 نابلدۍ احساس ونه کړي. 
په مناسب وخت او فرصت کتې بتایتد د لتوبت تاړو نتوم 
واخستل شي، په تېره  بیا ه ه وخت چې يو نوی کرکتټتر 

 صحنې ته راځي. 
د صحنې انموروونه باید د ډیالوګونو په وسیله وشي او 

 یا هم د نطاق له خوا په دوو کرښو کې وښودل شي. 
مثلا دوه کسه سره ختې کوي، حال دا چې درېيم کتس 
هم په ه ه ځای کې حضور لري نتو د دې لتپتاره بتایتد 

 ډرامه څنګه...؟

لومړي دوه کسان د درېیم پته اړه يتو څته ووايتي چتې 
اورېدونکی مخکې لته متختکتې پتوه وي او پته يتو دم 

 راڅرګندېدو يې تعجب ونه کړي.
شخصیتونه باید د خپلو ډيالوګونو له مخې معر  شي 
او ترپایه پورې وساتل شي، مثلا یو بې عقله او یتا جتدي 
او پوه سړی. دا په اصل کې شخصیت پنمتونته ده چتې 

 ډرامه لیکونکی یې د خپلې ډرامې کرکټرونو ته ورکوي.
دا چې په راډيويي ډرامو کې کرکټرونه نه لیدل کېدي پته 
هر مناسب فرصت کې باید نومونه یې واخستل شي. پته 

 تېره د صحنې د بدلېدو په وخت کې. 
د راډيويي ډرامې اورېدونکي لوب تاړي نته شي لتیتدای، 
بلکه ه وی له غد او نومونو څخه پېژني. د دې لپاره پته 
کتار دا ده، چتې لتيتکتوال بتایتد د ختپتل داستتتان د 
شخصيتونو لپاره له رول او عمر سره ستم او متنتاستب 

 نومونه غوره کړي.
 پر ستېژ ډرامه بیا غدېدو.

 د جوړښت له مخې ډرامې په اووه ډوله وېپل شوي دي.
.کمېډي ډرامته: هت ته ډرامتې دي چتې د داستتتان ۱

 .موضوع يې خندوونکې او خوشالوونکې وي
.ډارم: که د ډرامې د داستان موضوع داسې وي، چتې ۲

کرکټرونه په کې د واقعي ژوند انمور وړاندې کړي، ه ه 
 .ته ډرام ويل کېدي

.ملو ډارم: کېدای شي ډرام د کمېدي خواږه او اساس ۳
هم ولري چې په دې ډول ه ه ملو ډرام بلل کېدي، کلته 
بیا دغه مساله د ډرامې د ښته پتای پته تتوګته رغښتت 

 .مومي
.تراژيدي: که چېرته ډرامه ډېرې غم لړلې پېښې لتکته: ۴

د پلار، ورور، زوی او... مرګ نندارې ته وړاندې کتړي؛ د 
 .تراژيکو ډرامو په لړ کې راځي

.طنږ: کله کله کمېدي ډرامې د پیام لتېتددونتکتې هتم ۱
وي، چې امکان لري تريخ يا نتېښ وهتونتکتی وي؛ دغته 

 .ډرامې طنږ دي
.هجو: که چېرې ډرامې د کمېدي او طنږ د حالاتو په بیان کې ۱

د افرادو او یا موضوعاتو د مسخره کولو په دام کې ولوېدي، دا 
 .ډول ډرامې د هجو ډرامو په ډله کې حسابېدي

.ل و)بېهوده خته(: طنږ او هجوي ډرامې، چې په بتې ۸
بندوباره ډول کورني او غير اخلاقي مسايل مطرح کتړي، 

 / پای.د ل و ډرامو په ډله کې راځي
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کېددي.دی د انساني ژوند د شرایطو بيان په خوږه ژبه کتوي، د 
جانان د خواږه ټکي يادونه د هنر په تول د لوړې عاطفتې پترمتټ 

  بيانوي:

 زموند فکرونه د جانان فکرونه
 زمونتتد ختې د جانان ختې 

رحمت شاه سایل که د زخمونو له وينو څتراغتونته جتوړوي نتو 
ډاکټر اکت يې د جهل په تول تو او د هر انسان زخم د مينې پته 

 ورشو وياړمن نه بولي، بلکې دا ورته بې رڼا څراغونه وايي:
 دا زخمونه دا بې نوره څراغونه

 دا له طوره تپې سمڅې ساړه غرونه
 د خمتتتتتتانو په کودو کې ماتې ټنډې
 دا دکاڼو په ورغتتتوو کې جامتتونه
 نه مو زر د اباسين له شګو ټول کړل
 نه يې راوړل اباکڼو له ټيکتتتتتتتتتتتونه
 د ثواب او د عتتتتتذاب دکانداري ده
  ايمانتتتتتتتتتونه د هندوانو دوکانونه

سماولونه د ذهني انمورګرۍ ماهيت په ډاګه کوي، په شعر کتې  
دسماولونو کارونه د شعر ښکلا، ظرافت، معنوي ارزښت او پته 
ذهن کې د خيال حرکت پراخوي، چې په دې سره د شعر معنوي 
ارزښت څوچنده کېدي. د طورغره تپې سمڅې، په کودو 
کې ماتې ټنډي، د کاڼو جوړ ورغوی، د هندوانو دوکانتونته 
يې د سيمه ييږو او خاصو موضوعي اصطلاحګانو او نويتو 
سماولونو په توګه يادولتی شتو او تتر ډېتره د نتورو پته 
شاعرۍ کې دا ډول ځانګړنه، نه ليدل کېدي.خو د هتيتلتې 
بخښنې په توګه، چې هم انساني کرامت ستايي او هتم د 

 پښتون قام د لاشعوره مينې تول په پخو کاڼو کوي.
د ډاکټر اکت کلام په هره کرښه کې پښتون قام ته ساه بخښونتکتی او  
په رواني لحاظ د خپل راتلونکي ډېر ښه تصوير ور کوونتکتی دی، هتر  
څوک او د هر ذوق څښ  په کې ځان له ورايه ليتدی شي، د شتعتر  
فلسفه يې هم څرګنده ده، په ډېر ظريف هنر د ژونتد لتویتو تپتو تته  

 ن وته کوي او دغه چارې ته په معنوي پلوه د حل لار هم پلټي.  
د ده شعر د ژوند د خوندونو استازولي کوي، د ژوند تترخته هتم 
يادوي خو د حوس مينانو ته د ژوند ژورې هم بيانوي، لوستونکي 
ته د ژوند په چارو کې د انساني ژوند د پېټي د وړلو لار ورښتايتي 
او د بشري ارزښتونو د مرستې ګودر هم په ګوته کوي.د بتېتوزلتو 
استازولي هم کوي، د غمونو او ناهيليو د ژوند غتنتدنته کتوي، د 
پښتني ساده باده جونګړو انمورګري يې په لوړ شان کړې، خو د 

 پښتني ملګرتيا او اميد څراغونه هم روښانه کوي.

 د افغانستان د علومو اکاډمي
 څېړندوی لطف الله صابرمسئوږ مدیې:  د ژبو او ادبیاتو مېکز خپېنیز ارګان

څېړنپوه دوکتور سید محي الدين هاشمي، څېړنوال رحیم الله حریفال، څېړندوی لطف الله صابر،  کتنپلاوی: 
 څېړندوی احسان الحد کایر،څېړندوی مطیع الله ساحل

 پنمه اف انۍد یو  ګڼې بیه:   په زېري جریده کې له سرلیکنې پرته، د نورو لیکنو سپیناوی په لیکوالو پورې اړه لري.

د علومو اکاډمي، د ژبو او ادبیاتو 
مرکږ، زناد څلورلارې، نوی ښار 

 اف انستان -کابل
 +(۱۳) ۸۸۸۴۲۴۳۴۴د اړیکې مرېېه: 
 zerai3131@gmail.comبېېښنالیک: 

www.asa.gov.af  :بي بي شفیقه نوريمهترره 

 پورته شه لته ختپتلتو ختاورو ختپتلته دنتيتا جتوړه کتړه
 ساه د اسرافيل دې شوم او چ ه د محپتتتر متې کتړې
 وږم د ستتالتتو دې شتته لتته ولتتو دې سر پتتورتتته کتتړه
 لاس د پسرلو دې شوم، د شنو کپمالو کتر متې کتړې
 ځتتو پتته اختتوا اوړو د متتهتتال لتته دېتتوالتتونتتو نتته
  غېده راته پترانېتتتتتتږه د خپتتتتتلې چنې ور متتتتتتې کتتتړې

په پورته شعر کې په لويه کې د خپل ولس درد انمور شوی او د 
خپل قام په ناپوهۍ او نادانۍ اوښکې توی شوي او هم يې د خپل 
انساني ارزښت له مخې د نړۍ د لوړو ژور سره د برابرۍ لارښونه 
کړې ده او بيا يې د ښه ژوند سره د تعقل غوښتنه هم کړې.نتوي 
سماولونه او نادر تپايهات د ډاکټر اکت د شعر يوه بله ځانګړنه 
ده، د خپل قامي وياړ ترڅنګ، د خپل هېواد د نوښتونتو ارمتاني 
دی، خو بيا هم په پوښو ډول وايي چې زه د نړۍ په قامونو کتې 
د لوړ انساني ځانګړتيا لرونکی او هسک سر د ستورو په رڼاګتانتو 

 کې کروندې کوم.
 مېېېېا درته نه و ل     
 چې ورځ زمېېېا ده     
 او لېېېېمه زمېېېا دی    
 ځمېېېېېېکه زمېا ده     
 او په مخ د ځمکې      
  دا کېېېېېېېېه زما دی      

**** 
 متتتتتتتتتتا درته نه ويل!      
 چې هسک نږژدي دی    
 ورتېېېه ور رسېېېېېېېېېېېو    
 او سېېېېېتور  څه د ؟    
 خېو سېېېېېېتا د سترګو     
 د کيېېېېېېسو ځېېېېېل ته    
 په غېېېېېټو غېېېېېېېېېېټو  
 سېېېېېېترګو کېاته د ..         

په دې شعر کې يې تر پايه د پښتني ژوند اسطوريي انتمتور او د 
اسمان کنارو ته د لاسرسي تصور انمورکړی، ختو پته دې شرط 
چې قام يې له پخوانو رواياتو را ووځي او د نوي ژوند پر پلونو پتل 

 ډاکټر اکبر 
 د پښتني فکر ... 

 د ماشومانو ادبیاتو ته 
  د محمد اعظم عبیدي ورکړه

  شهد رحیمي

 دا چې د غم توره شپه سړه د زړه له داغه ده
 لده له تيارو ده، اشنا ډېره له څتتتتتتتراغه ده
 متتتتتتتتوند د وچتتتتو پاڼو د ورغو پرخې پېژنو
 اوښکه د دې ګلو په لېمو کې له دې باغه ده 

شعر يې د واقعيت پر بنسټ ولاړ، د خپل قتام تتورتتم فتکترونته 
غندي او د فکر تجاهل په تيارو کې د روښانه ژوند د تېرولو هتنر 
هم ورته زده کوي.د شعر په تيورۍ کې  دا مهم اصتل دی چتې 
ښه شعر ه ه ته ويل کېدي چې د خيال پياوړی ځتواک پته کتې 
څرګند شوی وي، احساس او عاطفه په کې داستې ځتای شتوي 
وي چې انساني ذهن ته د زړه راښکون ترڅنګ ځانګړی خوند او 
سکون ور وبخښي. د ډاکټر اکت د شاعرۍ عام ذهنتيتت دا دی 
چې پښتون قام د ژوند له نويږونو سره بلد او له زاړه روايته لاس 
را وباسي، د نوي عصر له غوښتنو سره اشنا شي او د نتاهتيتلتيتو 
پېټی له اوږو وغورځوي.د عام ذهن تصور دا دی چې پښتانه فکر 
کوي چې موږ د نورې نړۍ نه وروسته پاتې قام يوو او د ه وی د 
ژوند پوړيو ته ځان نپو رسولی، خو ډاکټر اکت دا عام ذهتنتيتت 
ورته په يوه لوړه او شونې هېله بدل کړی او کوښښ کوي چتې د 
خپل قام دا بې معنا عام ذهنيت په حقيقت واړوي او لکه د نړۍ 

 نور پرمختلو قامونونه يې را وېښ کړي.
 که په عتتدل د خپل ځان واکمني وکتتتتتړې
 دا ولس به د جهتتتتتتتان واکمني وکتتتتتتتړي
 د انسان او خدای په مينه يې سماال کړئ
 چې د ځمکې او اسمان واکمني وکتتتتتتتتړي
 د دوی ميتتتنې د عقتتتتل کتتتوربنې شتتتتتتتي
 په دې زړونو دې پوهان واکمني وکتتتتتتتتتړي
 په ازغتتتتتو شه د بېلتتتتتتتتون  تتتتتتتنې ډکې
 په ګلتتتتتتتتونو دې ياران واکمتتتتني وکتتتتتړي
 واک يې مه شه د م تتتتتتتتتتتتتتتتلو د لاسونو
 څوک اف تتتتتان دې په اف ان واکمني وکړي

د ډاکټر اکت فکر د بلې ټولنې تر اغيږ لاندې نه دی راغلی، بلکتې 
د خپلې ټولنې د سوچه کلتور استازولي کوي، د فتکتر روح يتې 
پښتني او ان دومره روايات پالي دی، چې تر اوسته پته پښتتتنتي 
کټوري او ګړي)منګي( وياړي، همدا وجه ده چې د شتعتر عتام 
ډګر يې لوستونکي ته يو پښتني چتاپتېتريتال  ور پته زړه کتوي، 
شعري انمورونه يې هتم د پښتتتنتي فتکتر او شتکتر پتارو ډک 
دي.ډاکټر اکت د ښې شاعرۍ صلاحيت لرونکی دی او هتر ډول 
نادوده په ژور فکر په لوړ جرأت او فطري بڼه بيانتوي، څته چتې 
وايي په ټولنيږ ساک يې پوره وايي.موسيقيت د ده د شتعتر يتوه 

بله ځانګړنه ده، هر شعر يې په اهنګ او وزن برابر دی، وزن د 
کلمو ترمنځ د احساس او عواطفو تړون دی چې په انساني پلوه 
عواطف د انسان په زړه اغېږ ښندي، وزن په يتوه شتعتر کتې د 
لفظونو ترمنځ غديږ نظم او يوالی راولي. په وزن او اهنتګ سره 
شاعر د خپل کلام فکر، احساس، عاطف او د زړه حترکتات او 
غوښتنې په عالي ډول لېددوي، نو ځتکته وايتوو، چتې وزن او 
اهنګ په شعر کې موسيقيت پيدا کوي. د پتورتته ښتېتګتڼتې تتر 
څنګ د ډاکټر اکت د شعر بل ښه اړخ دا دی چې د خپل فکتري 
او ذهني تصور د لېدد لپاره وړ او مناساې کلمې پيدا کتوي.متوږ 
ډېر ځل شعرونه اورو چې خوند را کوي خو هېڅکلته فتکتر نته 
راکوي، زما په باور ښه شعر ه ه دی چې هم ختونتدور وي او 

 هم د فکر لېددونکي وي.
 موند د عپد د لېونتوب په کور کې اوسو 
 په  وه خيال د منيتوب په کېور کې اوسو 
 د سېېېبا په راخېېېېتو کېېېې  ې تعېېېبير دی  

 لا د داسې يوه ختتتتوب په کور کې اوسو
 موند د لتتتتمر د ځلميتوب مېلمنې ورځې
 د سپوږمۍ د پې لتوب په کور کې اوسو 

د شعر ژبه يې طايعي  او خپله ده، محتوايې له شکل او شتکتل 
يې تر محتوا عالي دی، عيني واقيعتونو ته ډېر تم کېدي او اکثره 
شکلونه يې محسوس دي، د فلسفي افکارو پر لور هم ګام ږدي 
خو دا برخه يې هم ډېره ژوره ځکته نته ده چتې د ده د فتکتر 
فلسفه د قامي پرمختګ د يو ارمتان پته ډول راوړل شتوې.لته 
عقله لوړې کلمې نه بيانوي، ساده توري په يو نوي رنګ د شعتر 
په خُم کې دننه کوي او د پښتني روايت په خوږو يې ټولتنتې تته 
وړاندې کوي، پي ام يې وېښونکی او خپل قام د خپل اصل ژورو 

 ته کېااسي. 
په هر ډول که د ډاکټر اکت اکت شعرونه وپلټو نو د ژوند له هر 
ډول رنګينو خيالونو ډک دي او د خپلې ټولنې درد يتې پته کتې 
انمور کړی، ما ترې د بېلګې په ډول يو څه يادونه وکړه، پته دې 
هېله چې د ده د عالي شعر حد مې ادا کتړی وي. زه د 
نوي نسل له کهوله دا هيتلته لترم چتې د ختپتلتې ښتې 
راتلونکې په هيله د ډاکټر اکت شعرونه ولولي او د خپتل 

 قام د بريا څرکونه په کې ومومي.
 مأخذونه

لمهېيهز هه سهلهواغهه، ۱۴۴۱. ډاکټې محرد اکه  اکه . اتهلهې ههيهلهې،۱
 مخ۱۱
 . اباکڼ، د کوز  پښتونخوا په ديې سيره کې د يو کای نوم دی.۳

  پای

 محرد اعظم عبیدي پېژندنه
محمد اعظم عایدي  د قاضي عتاتیتدالتلته زوی چتې پته 

ل کال په کاتل کې زې ېدلر دی، اصلآ د ننېګېههېار  ۱۳۴۱
ولایت د سرخرود ولسوالۍ د باغاانانو د کو اوسېدونکی 
دی، لومړنۍ زد کړې یې د بالاباغ پته ښتوونتمتي کتې تتر 
څلورم ټولګي پورې ترلاسه کړي دي، د نورو زد کړو لتپتاره 
د کابل ولایت په حایایه لېسه کې داخل شو. د حتاتیتاتې 
لېسې له فراغت وروسته یې نورې زده کتړې د کتابتل پته 

 دارا علمین کې سرته ورسولې. 
ل کال د کاتل پېوهېنېتېون  ۱۳۲۱محمد اعظم عایدي په 

ل کېال کېې د  ۱۳۳۳ادبیاتو پوهنمي کې شامل او پته 
پښتو او دري ژبې له څانګې څخه فارغ شو. لته فتراغتت 
وروسته یې لومړی په حایایه لېسه کتې د ښتوونتکتي پته 
توګه وګمارل شو، له څه وخت وروسته استقلال لتېتستې 
ته تادیل شو، کله چې یې  شهږداه نادر په خپل مضمتون 
کې ناکام کړ نو د وخت حاکم استاد محمد اعظم عایدي 
له استقلال ښوونمي څخه مو موزیم تته تتاتدیتل کتړل 
شو. دا چې استاد محمد اعظم عاتیتدي پته وطتن متیتن 
سړی و نو په مو موزیم کې یې هم ډېر وخت تتېتر نپتو 
کړای، هلته یې د ایټالوي او فرانسوي لرغون پېتژنتدونتکتو 
غلا روښانه کړه چې وروسته بیا د مو متوزیتم ادارې لته 

 ل کېال کېې تېیېا د کېنېدهېار ۱۳۳۷پته دندې لرې کتړ.
دارا علمین کې د استاد په توګه مقترر شتو، لته هت ته 
ځایه بېرته د کابل دارا علمین ښوونمي د مرستیتال پته 
حیث را تادیل شو، چې وروسته بیا د همدې مکتب مدیتر 

 وګمارل شو.
کال د ښتوونتې او روزنتې پته  ل(۱۳۴۱)په محمد اعظم عایدي 

پتوهتنتتتون  ادارې او نظارت په برخه کې دنيويارک د کو ايا لته 
کتال يتې لته  ل(۱۳۱۱) سه کړ او په  لا څخه د ماسټرۍ سند تر

ختپتل  پوهنتون  د ښوونې او روزنې  تحقید څانګته کتېنوموړي 
 واخیست. تخصص 

استاد عايدي په کابل پوهنتون کې د زد کتړې پته متهتال 
داستان لیکنې ته مخه کړه او په همدې مهال د ده لتنتډ 
داستانونه په مجلو او ورځتپتاڼتو کتې ختپتاره شتول. پته 
دېرشمو او څلوېپتمو  لسيږو کې يې د لوستونکو له خوا 
د لنډو داستانونو هرکلی وشو ، چې له امله يې څو ستوه 

 داستانونه په رسنيو کې خپاره شول.
د   په راډيو اف انستان کې استاد عايتدي د متاشتومتانتو

لتپتاره پته  پروګرامتونتو د دغو یخپرونو له پيل سره يو ځا
)، ليتکتن د لیکلېسل ګونو افسانې او معلوماتي ليکنې و

کال دغويي تر کودتا وروسته يې خپلې اړيتکتې  ل(۱۳۱۸
 له راډيو او تلویږیون سره وشلولې .

  کال د مرغومي پته لستمته نتېتټته )د  ل(۱۳۷۸)استاد عايدي د
د د یتکتپتنتاتې پته ورځ کال د نومت په دېرشمه نېټه(   ع۲۴۴۷

ورپېښې ناروغۍ له امله د جرمني په مونپنګلادباخ ښار کې لته 
؛ دا چې د محمد اعظم عتاتیتدي دې نړۍ څخه سترګې پټې کړې

له خپل پلارني ټاټوبي اف انستان سره ډېره مینه وه خو بیا هم د 
ځینو مپکلاتو له امله یې جنازه په همدغه ښار کتې ختاورو تته 

 وسپارل شوه.
 د مامومانو ادبیات

ماشومان د ټولنې یوه مهمه برخه ده، که چېرې پته یتوه 
ټولنه کې ماشومان ښه وروزل شي ه ه ټولنه نېتکتمترغته 
کېدي. د ماشومانو په روزلو کې ادبیات مهمه ونډه لتري، 
 د ادبیاتو په وسیله ماشومان سالم او ذهین تربیه کېدي.

ماشومان د يوې ټولنتې ”جهان عالم په خپل اثر کې ليکي:
  ،  عادتونته  د اهمو بنيادي عناصرو څخه دي. د ماشومانو

خصلتونه او احساسات د معاشرې د مستقاتل د متاڼتۍ 
هتېتڅ يتوه حستاسته ټتولتنته د   ځكه يابتدايي خښتې و

ماشومانو د احتياجاتو، غوښتنو او ختواهپتاتتو څتخته 
 .شي پټولی سترګې نە  

استاد بیت الرحمن رودوال د خپلې دکتوار په تیتږس کتې 
د ماشومانو ادبیاتو ته داسې کتنه کړې ده:) د متحتمتود 
طرزي له ډېرو نورو نوښتونو سره سره یو نوښت دا و چې 
د لومړي ځل لپاره یې ماشومتانتو تته د سراج الاطتفتال 
خپرونې پیل کړې، دغه جریده به له سراج الاختاتار سره 

ورځو کې خپهېدله په دي جهیېده کېې تېه  ۱۱یو ځای په 
ډېرو ماشومانو ته ممد درسي اثار،  په زړه پورې تفریحتي 
او خوندور مطالب خپرېدل. له دې وروسته طلوع اف تان 

ل کال کې د مېولېو   صېالېم مې ېمېد  ۱۳۴۴جریده په 
هوتک په مديریت په خپرونو پیل وکتړ، دې جتریتدې تتر 

ل کال پوري په در  او پ تو ژتو خپېهونېې کېولېې  ۱۳۴۱
ل کال وروسته یې ېولې خپهونې پېه پ ېتېو  ۱۳۴۱خو له 

 ژبه شوي دي.
د شلمې پیړۍ په پنممه لسیږه کې محمد اعظم عتاتیتدي 
یو له ه و لیکوالو څخه و، چې د لومړي ځل لپاره یتې د 
اف انستان مو راډیو ته د ماشومانو یوې خپرونتې لتپتاره 
دماشومانو داستانونه ولیکل. زما په اند په پښتو ادبتیتاتتو 
کې د کوچنیانو لپاره د داستان لیکلو هنر له همدې ځتای 

 څخه شروع شو.
د محمد اعظم عایدي پښتو داستانونه ټول د مو راډیتو 
تلویږیون د ماشومانو خپرونې لپاره لیکو دي. داستانونه 
یې په ساده ژبه لیکو، چې د ټولنې هر قسم وګتړي تترې 
ګټه واخو. جملې یې ساده او له معنی ډکې استتتعتمال 

 کړي دي.
محمد اعظم عایدي په پښتو ادب کې د کیسې پته فتورم 
کې ډېر څته پښتتتنتي ټتولتنتې تته وړانتدې کتړي دي. د 
اف انستان جفرافیې ته په کتلو سره ویلی شتو چتې  دا 
سیمه ډېر وخت د پردیو یرغلګرو له خوا د جنګونو مترکتږ 
ګرځیدلی دی، دې جنګونو نه یواځې دا چې یو ثابت نظام 

یې په خپل ځای نه دی پریښی بلکې پښتو ادب ته یې هتم 
ډېر زیان رسولی دی. د پښتو ژبې ډېر کتابونه او متواد د 
همدغو جنګونو په اورونو کې سوزېدلي دي. د متحتمتد 
اعظم عایدي داستانونو لیکلی م  هم د کورنیتو جتګتړو 
په اور کې وریت شوی دی. د محمد اعظم عایدي د پښتو 
ژبې داستانونه د اف انستان متو راډیتو تتلتویتږیتون پته 
ارشیف کې په غدیږه بڼه ساتل شوي. ما د دغو داستانونو 
م  د پنموو کیسټونو له صتوت څتخته لتیتکتو دي. د 
استاد عایدي د لیکل شوو داستانونو م  په لانتدې ډول 

 دی
 پوستی  ګنډونکی

یو پوستین ګنډونکی و، چې په یوه کلا کې یې ژونتد کتاوه 
او د پوستین ګنډلو دوکان یې هم په همدې کلا کې و. هر 
وخت به یې دغه دوکان ته د غوایانو او پسونو پتوستتتکتي 
راوړل او هلته به یې اېښودل. یوه ورځ یوه ګیدړه د دغته 
کلا پر څنګ تېره سوه او د پوستکو بوی یې پږې ته ورغتی 
پوه سوه چې په دې کلا کې یو څه خوراکي شیتان ستتته. 
ګیدړې ولیدل چې د کلا دروازه تړلې ده او دېتوالتونته یتې 
هم ډېر لوړ  دي او یوه مورۍ ده چې د ه تې متورۍ لته 
لارې کلا ته ور ننوته او دوکان یې په بوی کښلو سره پیتدا 
کړ. ګیدړې په دوکان کې څو ټوټې پوستتتکتي وڅتیترل او 
ویې لیدل چې غوښه نه لري؛ نو بېرته په هماغه لاره چتې 
راغلې وه له کلا څخه راووتله. څو ورځې وروسته ګیدړې 
ته بیا د پوستکو هوا ورغله او په زړه کې یې راوګترځتېتدل 
او بیا ورته راغله! څو ټوټې پوستکي یې بیا و څیرل او ویې 
خوړل. ګیدړه څو شپې دغه ځای ته راتله په پتای کتې د 
دوکان خاوند یعنې پوستین ګنډونکی پوه شتو چتې دغته 
کار د ګیدړې دی او له دې کاله چې بله لاره نته وه  پتوه 
سو چې د مورۍ له لارې راځي. نو یوه شپه یې پته ختپتل 
ځای کې خوب حرام کړ او تر ساا پورې د مورۍ ختوا تته 
کښیناست، سااوون و چې ګیدړه له همدې لارې کتلا تته 
ورننوته او مخامخ دوکان ته ولاړه. پوستین ګنتډونتکتي د 
مورۍ په خوله کې یوه ډبره کېښوده او ه ه یې پټ کړ او 
د دوکان خوا ته روان شو. ګیدړه په همدې وخت کتې لته 
دوکان څخه راووتله، کتلته یتې چتې ولتیتده پتوستتتیتن 
ګنډونکي ته کوتک په لاس ورغی، نو د کتلا دروازې ختوا 
ته یې منډه کړه، ويې لیدل، چې دروازه تړلې ده د متورۍ 
خواته یې منډه کړه؛ ه ه هم ولیدل چې د مورۍ ختولته 
هم تړل شوې ده. پته هتمتدې وختت کتې د پتوستتتیتن 
ګنډونکي کوتک د ګیدړې په ککرۍ ولګېد سرګتونتډۍ یتې 
ووهلې؛ ګیدړې له ځان سره فکر وکړ، کته چتېترې شتور 
وخوري نو د کلا سپی به ورباندې خت شي. د تېښتتې لار 
هم نپته، نو ښه دا ده چې ځان مړ واچوم.څو چې  تر 
راخېدي او د کلا دروازه خلاصوي همداسې بته ځتان متړ 
واچوم. پوستین ګنډونکي ولیدل چې وار یې پوخ لګیدلتی 
دی. ګیدړه یې په خپل ځای پرېښوده او په خپل کار پسې 

روان شو. شپه کرار کرار  رڼا کېده او خلک لته ختپتلتو 
کورونو څخه راووتل. ځینو به ګیدړه لیدله او ور څخته 
تېرېدل. یو سړی راغی او ګیدړه یې یو لت تتته ووهتلته؛ 
هلکانو به ګیدړه یوې خوا او بلې ختوا تته کپتولته پته 
همدې وخت کې پوستین ګنډونکی راغی او غوښتل یتې 
چې د کلا دروازه خلا صه کړي، کلته یتې چتې ګتیتدړه 
ولیده ورته رانیددې شو او ویې ویل: موند یتو فتالتاتیتن 
څخه اورېدلي دي؛ څوک چې د ګیدړې وړۍ وستوزوي 
کوډې بدلېدي؛ نو خپل چتاقتو یتې لته جتیتب څتخته 
راوکیښ او له ګیدړې څخه یې یو څه وړۍ پرې کړې او 

 لاړ چې د کلا دروازه خلاصه کړي. 
یو بل سړی چې هلته ولاړ و وویلې: دا ختتې متا هتم 
اورېدلې دي مګر دا ټولې غلطې دي، د ګیدړې وړۍ لته 

 کوډو سره څه اړه لري 
ګیدړې چې خپل ځان مړ اچولی و، په زړه کې وویل ختیتر دی 
که څه وړۍ یې راڅخه غوڅې کړې خیر دی. په دې کتې یتوه 
بوډۍ ښمه راغله او ویې ویل : په تېرو زمانو کې ویتل کتېتدل 
چې د ګیدړې غاښونه که له یو چا سره وي له سپي څتخته بته 
نه ډارېدي، نو د ګیدړې یو غاښ یې وکیښ.دا چې د ګتیتدړې  
غاښ ډېر خوږېده له ځان سره یې وویل عجب! عجب ختلتک 

 دي زه چې شپاړلس غاښونه لرم هم له سپي څخه ډارېدم.
یو بل سړی راغی او د ګیدړې غوږونه یې ور څخه غتو  
کړل. ګیدړې که څه هم نددې وه چې له ډېره درده یتې 
نارې وکړې بیا یې له ځان سره وویتل: ښته داده چتې 
غلې واوسم. په دې وخت کې یو بل ستړی راغتی او د 
ګیدړې په لیدلو خوشحال شو او ویې ویتل: زمتوږ پته 
ښار کې خلک وايي که چېرې څوک په خپلو جامو  کتې 
د ګیدړې لکۍ و ګنډي کولای شي چتې د هتر چتا پته 
راتلونکي پوه شي او اټکل وکړي، بیا یې یوه لویته چتاړه 
له جیب څخه راووېسته او ګیدړې تته ورنتیتددې شتو. 
ګیدړې چې ولیدل اوس یې نو چاره نپتتته لتکتۍ هتم 
راڅخه غوڅوي نو ښه داده چې وتښتم، که چیرې یتې 
ونیولم تر دې به مې  زیاته په عتذاب کتړي. کتلته چتې 
ه ه سړي چاړه په لاس ګیدړې ته رانیددې شو. ګیدړې 
یو ځل په ناڅاپي ډول ټوپ کړل او خلکو له منځ څخته 

 وتښتېدله د کلا دروازې څخه ووته.
 مأخذونه

د پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټۍ د  جهان عالم،   -  ۱
، تتحتقتیتقتي مطالعه يعلمي او تدويني خدماتو تنقيد

 .۲۳۷،مخ:۲۴۱۱مقاله ، کال:
رودوال، بیتت الترحتمتن، پته پښتتتو ژبته کتې د    -  ۲

ماشومانو د ادبیاتو تجږیاتي او تنقیدي مطالعه، د پتي 
، پښتتتو اکتېتډیتمتي ۱۱۳اېج ډي تحقیقي مقاله، مخ: 

 پېښور پوهنتون )ناچاپ(.
هـ.ش(  ۱۳۲۴هه۱۳۴۱ملي راډیو تلویزیون ارمیف د )   - ۳

  .۱دقیقه یي داستانونو کیسټې، نم ( ۲کاږ د )
 پای  


